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INTRODUCTI ON 

lie puipose ii di i 	puh IIL,tt liii is to p resent a 
slinhtnary of the structures and rates of the more 
uportant taxes levied in Canada by the three levels of 
vernment: federal, provincial and local. The various 

Ixes are arranged in related groups to facilitate corn- 
risons of similar or nearly similar impositions. 

As for previous years, the publication comprises 
'c parts which are preceded by a general commentaly. 

I hese parts are as follows: 
Part 

I: Income, Capital, Gift and Inheritance Taxes 
II: (erieral Sues T;uxec  

III: Other Important Taxes Levied by the Federal and 
Provincial Governments 

IV: Real Property Taxes 

V: Historical Summaiy of Selected Taxes 

In recognition of the growing importance of the 
petroleum and natural gas industries, comparative detail 
on the levies applicable to these industries has been 
incorporated in Table S. This publication takes into 
account the principal levies in force as at and changes 
proposed prior to July 1. 1974 whether or not im-
pleiti cit ted at I hat date 

UENERAL COMMENTARY 

I inaua i 	a teuIci.ul stJtC s iii 	i ceuitr;ul govern- 
ten provincial and two territorial governments. 

I he two levels of government were assigned responsibi-
lities and taxing powers by the British North America 
\ct which forms the written constitution of the 
country. In addition, this Act empowers the provincial 
zovernments to establish, within their respective tern-
tory, municipal institutions and to make laws regarding 
their fiscal and other associated powers. For a more 
detailed description of the overall Canadian fiscal struc-
ture, the reader may refer to previous years' issues of 
1 i publication. 

l)etailed comments on the 1972 tax reform were 
icluded in the 1972 and 1973 issues of this publication. 
It should be noted that the 1972 legislation provided for 
the remittance to provinces of 20% of the federal tax on 
the 1971 corporation undistnibuted income on hand. 
Moreover the 1972 Federal-Provincial Fiscal Arrange-
,utcnts Act guarantees the provinces revenue yields from 
individual and corporation income taxes of not less than 
they would have been in the absence of tax reform, i.e., 
he federal government undertakes to make yield deli-

ciecv payments as and if required. 

Both the federal and the provincial governments 
Lvv personal and corporation income taxes. In 1962, 
I ax Collection Agreements were initiated whereby the 
Iederal government collects for all provinces (Quebec 
excepted) provincial individual income taxes, and pro-
vincial corporation income taxes (Ontario and Quebec 
excepted.) These agreements are adjusted periodically to 
take account of modifications introduced by the prov-
ices regarding their rates of taxation as well as the 
implementation of certain relief measures. Since 1972, 
provincial individual or personal income taxes have been 
expressed as percentages of "basic federal tax". Pro-
viicial corporation incoite taxes have for tiianv ve:urs  

been expressed as percentages of corporation taxable 
income. 

Prior to 1972, the provincial personal income tax 
was determined with reference to an amount called 
"basic tax", which itself was determined on rates 
inclusive of tax percentage points abated in favour of the 
provinces. The amount of such abatement was deducted 
in determining the federal tax payable and this amount 
plus any additional provincial tax constituted the pro-
vincial tax payable. In the 1972 tax reform, the federal 
rates were adjusted downwards for the full amount of 
the provincial abatements, thus abandoning the abate. 
ment mechanism. 1-lowever, the supplementary abate-
ment to Quebec for assuming full responsibility for 
programs which, in the other provinces, are financed 
partially or entirely by the federal government was 
adjusted to 24 percentage points in 1972 so to agree 
with the new determination of the base. 

The federal government withdrew from the death 
and gift tax fields as of December 31, 1971. Since the 
federal estate tax had been shared with the provinces, 
whether or not they themselves levied succession duties, 
the federal withdrawal from this field of taxation meant 
a potential loss of revenue to provinces without succes-
sion duties. For such provinces the federal government 
agreed to collect (for three years) any succession duties 
and gift taxes they might wish to levy. 

Quebec, Ontario and British Columbia which had 
been imposing and collecting succession duties have 
maintained their own system and, in 1972, began to levy 
a gift tax. Ontario and British Columbia chose to have 
their gift tax collected by the federal government. The 
remaining provinces, (with the exception of Alberta 
which has no succession duties or gift taxes) enacted 
sllccessioll dots' and intl tax hegtslalion with eTe:I :us it 
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January 1, 1972. Subsequently, Prince Edward Island 
rescinded, retroactively to January 1, 1972, its related 
Statutes New Brunswick made its legislations ineffective 
on deaths and gifts occurring after December 31. 1973, 
and Nova Scotia and Newfoundland did likewise with 
the effective dates of April 1, 1974 and April 10, 1974 
respectively. Thus currently the federal government acts 
as a collecting agent only for Saskatchewan. Manitoba 
(succession duties and gift taxes), and British Columbia 
and Ontario (gift taxes only). 

In 1973, the federal government implemented. 
with effect as of January 1, 1974, the indexing of the 
personal income tax. In accordance with this scheme, 
personal exemptions and income tax rate brackets are to 
be adjusted for changes in the consumer price index with 
reference to 1971-72 as the base period. The factor 
applied to 1974 taxation year is 6.6 11c. The province of 
Quebec did not follow the federal policy in this regard, 
but introduced other measures which are described in 
Part I. 

Summary of Federal 1974 Budget Proposals 

The budget brought down on May 6. 1974 
proposed a number of changes in federal income and 
other taxes. Since the 29th Parliament was dissolved on 
the 8th of May, all taxes reverted to rates in effect prior 
to May 6. The budget proposals are summarized below. 

In the area of personal income tax, the budget 
raised to $150 from $100 the minimum relief provided 
by the 5% tax cut of 1973. It broadened both the list of 
expenditures qualifying as medical expenses for tax 
purposes and the eligibility for the $1 ,000 disabled and 
blind persons deduction. Contributions up to $1 ,000 a 
year, to a maximum lifetime amount of $10,000, to a 
registered Home Ownership Savings Plan, would have 
been deductible from net income if applied to the 
purchase and initial furnishing of a home. The budget 
also proposed the deduction from taxable income of the 
first $1 .000 in interest revenue from securities such as 
bank and trust company deposits, mortgages and Canada 
Savings Bonds and other bonds. All these changes were 
to take effect as at January 1, 1974. 

In the area of corporation income tax a number of 
changes were proposed, namely a temporary surtax of 
10% on corporate income for the period May 1, 1974 to 
April 30, 1975. (Manufacturing, processing and natural 
resource profits, Canadian-controlled private companies 
eligible for the small business deduction, mortgage 
investment, mutual fund and non-resident-owned invest-
ment corporations were exempted.) The annual income 
eligible for the corporate small business tax was to be 
raised from $50,000 to $100,000 and the overall limit, 
from $400,000 to $500,000. There were also proposals 
to raise the basic rate of corporation income tax to 50%  

from 48% with respect to mining, petroleum and gas 
corporations; to eliminate the practice of deducting 
royalties. mining taxes and other similar payments to 
provincial governments in computing federal taxable 
income; and to introduce an extra resource abatement to 
the provinces of 15% for mineral profits and 10% for 
petroleum profits (over and above the basic abatement 
of 10% for taxable income earned by corporations in the 
provinces). 

A number of new cxempttons from the federal 
sales tax were also announced, for instance; clothing, 
footwear, bicycles; certain construction equipment arti-
cles and materials for water systems, buses and othe 
public transportation equipment purchased by loeiI 
governments. It was further proposed to place a speei 
excise tax on high-energy consuming vehicles, and t 
raise levies on cigarettes, cigars, tobacco and spirit' 
(other than beer) and wine (other than cider). Finally, 
the tax on free reserves which financial institutions claim 
against potential losses was to be reduced to 1% from 
1 112% on eligible assets over $2 billion . All the 
proposed changes were to take effect as at May 6, 1974, 
except those related to the personal income tax. 

After the July 8 election, the Minister of Finance 
announced that the removal of the 12% sales tax on 
clothing and footwear proposed in the budget of May 6 
would become effective as of July 16. The action was 
taken by order-in-council pursuant to Section 17 of the 
Financial Administration Act. The Minister also stated 
that Parliament would be asked to confirm the action 
when the House of Commons next meets. The other 
proposals put forward in that budget would require 
parliamentary approval. 

NOTE 

November 18 budget proposals are summarized in the Appendix 
on page 65. 

In the tables of this publication, the statutory authority under 
which taxes are levied at the federal and provincial levels of government 
is provided. The proper name of the statute or revised statute is 
followed by the year of the statute or revised statute, its chapter, and a 
statement as to whether there have been subsequent amendments, i.e.. 
Excise Tax Act; R.S.C. 1970, c.E. 13 and amendments. 
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INCOME TAXES LEVIED BY THE FEDERAL GOVERNMENT 

tiider the Iiiconic Tax Act, the federal govern-
nicit ]cvies a tax on the taxable income of individuals 
and corporations resident in Canada and on the taxable 
income of non-residents employed or carrying on busi-
less in Canada. It also levies a tax on certain payments 
to non-residents. In this regard. Canada has entered into 
income tax conventions with several countries to avoid 
Jouble taxation of the same income and to prevent fiscal 
'vasion. 

l'ersonal Income Tax 
For tax purposes, income of individuals en-

'nipasses the following: 
ilaries, wages, commissions and other forms of 

:Lrsonal remuneration as well as returns on invest-
i en t; 

:apital gains, the computation of which is given 
lielow; 

)ayments from income maintenance insurance plans 
In which the taxpayer's employer has made a 
contribution; 

d) unemployment insurance benefits; 

(c) allowances paid under the Adult Occupational 
Training Act (not including the portion for personal 
or living expenses while away from home for 
training); 

(1) allowances paid under the Textile and Clothing 
Board Act; 

(g) scholarships, fellowships and bursaries (subject to a 
$500 exemption), and 

(h) amounts contributed on an employee's behalf to a 
public medical care plan. 

Capital Gains 
Half of capital gains realized in a taxation year 

constitutes an income subject to income taxes at normal 
personal or corporation rates. 1-laIf of capital losses can 
be deducted from the capital gains brought into income. 
In cases where capital gains are not sufficient to offset 
capital losses, income from other sources can be reduced 
by as much as $ 1,000. Gains are generally taxable and 
losses deductible when a taxpayer sells an asset, makes a 
gift or dies. Exempt from taxation is any gain realized 
from the sale of a taxpayer's own home and any gain on 
the sale of personal property at a price that does not 
exceed $1,000. Also exempt from taxation is any farm 
that passes at death to a child or children of the 
deceased and which continues to be used for agricultural 
purposes. For other types of disposition of farm 
property, farmers have a choice of either being exempt 
on any gain realized on the sale of the principal 
residence, or of deducting $1 ,000 per year of possession 
from the gain realized on the sale of the entire farm 
property including the principal residence. 

Corporation Income Tax 
For the taxation of corporation income, a distinc-

tion is made between private and public corporations, 
between two types of corporate income: business or 
investment income, as well as between Canadian and 
foreign-controlled corporations. To be defined as public, 
a corporation must have shares listed on a prescribed 
Canadian Stock Exchange or which meets certain condi-
tions. It can also either be designated as public by the 
Minister of National Revenue or elect to be a public 
corporation. A private corporation is any corporation 
that is not a public corporation or that is not controlled 
by a public corporation. 

Rates of personal and corporation income taxes 
are set out in Table I 



- 10 - 

TABLE 1. Income Taxes levied by the Federal Government 

Category Statutory 
authority 

Basis of 
measurement of tax Rate Exemptions, deductions, 

tax credits. etc. 

Income tax—Indi- Income Tax Act; Taxable Income of in- Personal income tax schedule: Main exemptions and deductions from net Income 
vldugjs S.C. 1970-71. dlviduals, 	Income 17% on the first $500 of taxable Income to arrive at "taxable Income" are: 

C. 	63 	and subject 	to tax in- $ 	60 on $ 	500 plus 18% on next $ 	500  SIngle taxpayer 	 $1806 .......................................... amendments ciudes half of cap- " 	" 	"  150 " 	1.000 	19% 	1,000 
Ital gains. Half of 340 	2,000 	" 	20% " 	" 	1,000 MarrIed taxpayer ........................................3,198 
capital losses are 
deductibiefrom cap- 

540 " 	3.000 	" 	21% " 	" 	2,000 
960 	5.000 	" 	23% ' 	2.000  Foreachdependentchfldlncludlngneph- 

hal gains 	brought 1.420 	7,000 	25% • 	2.000 ewe or nieces under 16 years of age 	320 
into Income and up 1.920 " 	9,000 	" 	21% " 	" 	2.000 For each other dependant (as defined 
to $1,000 of capi- 2,460 " 	11,000 	" 	31% " 	" 	3.000 by 	law 	and 	including 	dependent 
tal losses can be 3,390 " 	14,000 	" 	35% " 	" 	10,000 children, and wholly dependent broth- 
deducted from other 6,890 " 	24,000 	" 	39% 	" 	" 	15,000 era or sisters over 21 years of age if 
Income subject to 12.740 " 	39,000 	" 	43% " " 	21 .000 they 	are 	attending university, 	and 
tax. 21,770 " 	60,000 	" 	47% 	" excess uncles 	or aunts) 	....................................586 

Students in 	full-time attendance at a 
post-secondary 	educational 	institu- 
tion 	(per month of attendance) 	 50 

Taxpayer aged 65 years of age or over, 
an 	additional ..........................................1.066 

Taxpayers who are blind or confined to 
a wheelchair 	...................................,.... 	1.066 

Charitable donations—up to 20% of income. 
Medical expenses In excess of 3% of income. 
In lieu 	of claiming deductions for charitable 

donations and medical expenses, an individual 
may claim a standard deduction of $100 with- 
out receipts. 

Union or professional association membership 
dues: no restriction. 

Child care expenses: $500 for each child under 
14 years of age (maximum $2,000 per family). 

Employment expenses—up to 3% of employment 
Income (maximum $150). 

individuals are allowed a credit for dividends 
from Canadian corporations, which operat 
as follows: the amount of dividend received 
Increased by 33- 1/3% and added to inconi 
and 20% of the "grossed up" dividend is a 
towed as a credit against tax. 

The personal income tax liability of an Individ- 
ual who is a resident of Quebec is abated by 
24%. 

A tax reduction equal 10 5% of personal income 
tax with minimum of $100 and maximum of 
$500 is granted to all taxpayers. 

Income tax—Car- Income Tax Act Manufacturing 	and Public corporations: 40% Canadian-controlled manufacturing and proces- 
portions processing Income. Canadian-controlled private corporations: 20% sing concerns 	can 	fully 	depreciate 	in two 

on the first $60,000 and 40% on the excess. years the production machinery and equip- 
ment which they acquire during the perIod 9 

Other 	business 	in- Public corporations: 48% May 1972 to 31 December 1974. 
come. Canadian-controlled private corporations: 25% There is an abatement of 10% of total taxable 

on the first $50,000 and 48% on the excess. Income earned In the provinces to make room 
Dividend Income. Public corporations: generally exempt. for the Imposition of provincial levies. 

Private corporations: exempt If received from 
subsidiary corporations: 33 1/3% If received 
from other corporations (refunded as divid- 
ends are paid to shareholders). 

Other Investment In- 48% (half the tax paid by private corporations 
come, Is refunded as dividends are paid to share- 

holders). 

Income Tax Act ProfIts 	of non-rest- 15% (In addition to 	liabilIty to ordinary cot- Deductlonsfromtaxable income earned in Canada: 
dent 	corporations 
carrying 	on bust- 

poratlon Income tax). Federal and provincial Income taxes and allow- 
ness In Canada. ance in respect of net Increases in business 

Investment in Canada. 

Withholdingtax on Income Tax Act Investment Income of General rate —15% on interest, dividends, man- Exemptions: 
payisenistonon- non-residents. agement fees, rents, royalties, alimony, pa- Interest on bonds 	or obligations issued after residents tronage dividends, and pension payments. April 15, 1966 by the Government of Canada 

1061 on dividends paid by a corporation "having or any of the provinces, by any agent of a 
a degree of Canadian ownershIp" (25% of province, educational institution or hospital 
voting equity stock), and on rentals of motion with 	provincial guarantee or by any local 
picture films and TV tapes, government established under provincial law. 

Interest on certain bonds issued before December 
20. 1960. 

Interest payments to cettain non-resident exemlrt 
Institutions, 
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INCOME. C PllAL. (IF! \Nl) INIIFR1lANCE TAXES LEVIED BY PROVINCIAL GOVERNMENTS 

liicotuc and (apitat 1 :ixc 

All provincial govcriittleitts levy a tax on the 
lime of individuals who reside or, in the case of 
n-residents, who earn an income from sources within 
vincial boundaries. As indicated in the preceding 
nera! Commentary, the federal government is the 
lecting agent of provincial individual inconic lax 
ehec excepted) and provincial corporation income 
(Quebec and Ontario excepted)- It was also indicated 

rates of provincial individual income taxes are 
'ressed as percentages of "basic federal tax", 1  with 
exception of Quebec. Provincial rates are set out in 

I 'He 2. 

The persona] income tax system of the province of 
Q,ichcc differs from that of the federal government. As 
ictitioned earlier. Quebec does not apply the consumer 
nice indexation mechanism to its personal income tax. 
I towever. it relieves conipletely from tax individuals 
svliose income does not exceed certain amounts. The 

1 9 74 Quebec budget raised these amounts from $2,500 
to S2.600 for a single taxpayer and from $5,000 to 

.200 for a married taxpayer. This budget also pro-
v,ded some relief to single and married taxpayers whose 
income is between S2,600 and $2,850 and $5,200 and 

.785 respectively. These taxpayers are to pay taxes no 
li,her than 50% of the difference between their net 
ilcume and the amount of their exemptions. These two 
,,idifications became effective as at January 1. 1974. 
I he Quebec system also differs from the federal system 
iii that it does not exempt a dependent child eligible for 

ii ly allowance: the federal system provides an exemp- 
'n of S320 in 1974. 2  

In addition to the changes mentioned above, the 
11 74 Quebec budget raised the special exemptions for a 

i.ixpaver aged 65 years of age and over and lot a 
.i\payer who is blind or confined to a wheelchair from 
"O to $1,000, effective January I. 1974. Effective the 
.ine date, the amount the spouse of a taxpayer can earn 
efore such earnings affect the taxpayer's persona! 
\eltiption was increased to $500 from $250. 

The other provinces to make personal income tax 
ch:iiis in 1974 were Newfoundland, Ontario and 
\l ,,iiitoba. Newfoundland increased its rate from 36.07 
in 40% effective July 1, 1974. Ontario increased its 
ictail sales tax credit from 1% to 2% of personal 
\cmptions, and raised the pension tax credit from $100 

$110 for taxpayers aged 65 and over. These credits 
-.pplement the Ontario real property tax credit and are 
ILlulted in the overall adjustment in respect of taxable 
iI.nlne to arrive at the net amount of relief provided 

iihAt is. from aggregate gross tax credits claimed, an 
jun mt equal to 2% of taxable income is deducted to 

I The basic federal tax is the amount computcd according 
iiw eraduated rate schedule appearing on page 10 before 

;•ductmon of any federal tax cut 
2 Instead of providing a personal income tax exeniption 

ir a dependent child cligibte for family allowances, the province 
Quebec pays a supptenientarv family allowance benefit. This 

.nefil is paid under the terms of a program that complements 
lie related federal program. The Quebec program provides an 
him ance which increases from $30 per annum for a first child 

ro a maxinlulli of $70 per annum for a sixth and each additional 
.huitd. The Quebec program covers all children of less than 16  

esimb!ili the cII.uuuvc tax ieduct,uu I. Manitoba intro-
duced a lax credit program effective January 1, 1974 (to 
supplement the federal adjustment for increases in the 
cost of living). Under this scheme, the taxpayer is 
entitled to a tax credit determined by taking 27, of 
personal exemptions and, from the amount thus estab-
lished, substracting 1% of taxable income. This program 
also supplements Manitoba's real property tax credit 
scheme. 3  

All provinces levy a tax on corporation taxable 
income derived from activities carried on within their 
jurisdiction. In provinces other than Quebec and 
Ontario, the provincial corporation income tax is mi-
posed on the same base as that established for federal 
corporation income tax pttrposes, and are collected by 
the federal government under Tax Collection Agree-
ments. In Quebec and Ontario, the determination of 
corporation taxable income follows closely, but not 
exactly, the federal rules; the two provinces collect their 
own levy. 

None of the provinces changed its rate of corpora-
tion income tax in 1974. However. Ontario introduced, 
as of April 9, 1974, an income tax credit equal to 5% of 
the increase in paid-up capital or 50% of taxable income, 
whichever is the lesser, up to a maxiniuut ol S3,000 for 
Canadian'cont rolled private corporations qualifying for 
the federal small business deduction. Quebec extended 
to March 31. 1975 (from March 31, 1974) the tax 
credits for corporations investing more than $150,000 of,  
their profits in designated areas of new technological 
processes or in the production of goods not yet 
produced in Quebec. It also extended to March 31, 1975 
(from March 3 1, 1974) the fast write-oil for investment 
in anti-pollution machinery and equipment. 

Quebec. Ontario and British Columbia also levy a 
tax on the paid'up or utilized capital of corporations 
operating within their boundaries. These rates are set out 
in Table 2. 

As at mid-April 1974, only five provinces are still 
levying a tax nit succession and gifts. namely Quebec, 
Ontario, Manitoba. Saskatchewan and British Columbia. 
Quebec, Ontario and British Columbia collect their own 
succession duties, whereas Manitoba and Saskatchewan 
have them collected by the federal government. The 
latter also collects the gift tax levied by all these 
provinces, with the exception of the Quebec tax. 

Quebec and Ontario announced changes in their 
succession duties for 1974. Quebec expressed its mIen. 
tion to reduce such duties by a further 20% as of 
January I. 1975. They were reduced by 20% for the 
1974 taxation year. Ontario increased its succession 
duty exemptions from $2,000 to $3,000 for a surviving 
dependent child for each full year the child is under age 
26, and from $4,000 to $6,000 per year, for orphans, 
for each full year the orphan is under age 26, and for 
invalids, for each full year the invalid is under age 71. 
The basic exemption below which an estate is not 
taxable was increased to S 150,000 from $100,000. All 
these Ontario changes are in respect of deaths occurring 
after April 9, 1974. 

3 For a description of the Ontario and Manitoba real 
property tax credit scheisies, the reader should refer to l'art IV 
ilcilin, w ith 	Real l'roperiv F-IS 
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TABlE 2. Income, Capital, Gift and Inheritance Taxes levied by Provincial Governments 

Na. 
Category Newfoundland 

Prince Edwaid 
Island Nova Scotia Nes Brunswick Quebec 

Personal income tax; 
The Income Tax Act; The Income Tax Act; The Income Tax Act; The Taxation Act; S.Q. 1972, c. 23 and amend- 

1961(2nd session), 1961(2nd session), S.N.S. 1967. c. 134 S.N.B. 	1961 	(2nd ments. 
c. 	1 	and amend- c. 	I 	and amend- and amendments. session), C. 	2 and 
ments. ments. amendments. 

2 Federal personal in' Federal personal in- Federal personal In- Taxable Income of Individuals (differs from cor- 

Statutory authority .........The Income Tax Act; 

come tax, come tax, come tax, come tax, responding 	concept 	of federal 	Income 	tax 
in 	that 	it 	does 	not 	tie 	principal exemp- 
tions to annual Increases In the consumer price 

Basis 	...............................Federal 	personal 	in- 

index and there is no exemption for a dependent 
child under 16 years of age). 

3 Rate 	................................. 40.0%' 36.0% 38.5% 41.5% 10% on first $2,000 of taxable Income 
$ 	200 on $ 2,000 plus 11% on next $ 1,000 

310 " 	3.000 	" 	12% 	" 	2.000 
550 " 	5,000 	" 	14% " 	2.000 
830 " 	7,000 	16% 	" 	2,000 

1.150 " 	9,000 	" 	18% 	" 	2,000 
1,510 	11,000 	20% 	" 	3.000 
2,110 " 	14,000 	" 	22% 	' 	10,000 
4,310 ' 	24,000 	" 	24% 	" 	15.000 
7.910 " 	39.000 	" 	26% 	" 	21.000 

13,370 " 	60.000 	" 	28%on excess. 
In addition 	a 	special 	tax 	of 8/10 of 	1% is 

levied on net income under the authority of 
the 	Health 	Insurance 	Act (1970 c. 37 and 
amendments). This tax Is subject to a maxi- 
mum of $125 if at least 3/4 of net income Is 
made up of salary and to a maximum of $200 
In other 	cases. 	Proceeds from the tax are 
used to help finance the provincial medical 
care program. 

4 Comments .... 	................. ... - - - - No tax is payable when net Income does not 
exceed $5,200 if married or $2, 600 If single. 

Corporation income tax: 

5 Statutory authority .........The Income Tax Act; The Income Tax Act; The Income Tax Act; The Income Tax Act; The 'I\  
1961(2nd session). 1961(2nd session), S.N.S. 1967, c. 134 S.Tf. B. 	1961 	(2nd merits. 
c. 	I 	and amend- c. 	1 	and 	amend' and amendments, session), c. 2 and 
ments. ments, amendments. 

6 Basis 	.................. ........... 	Taxable 	income 	of Taxable 	income 	of Taxable 	income 	of Taxable 	income 	of TaxabI,  
corporations, 

. 
corporations, corporations, corporations. 

7 Rate 	................................. 13.0% 10.0% 10.0% 10.0% 12.0' 

8 Comments 	 - - - - A fast write'off is avaIlable for corporatIons In' 
vesting In air and water anti-pollution devices, 

Under a separate statute, corporations invest- 
ing during the 	period April 1, 1971 to Marcl 
31. 1975 	more than $150,000 of their proflti 
in 	designated 	areas 	in 	new 	technologica. 
processes or in the production of goods no 
yet produced in Quebec can benefit from ta 
credits 	ranging 	from 	30% to 	100% of thi 
amounts Invested. 

Capital tax: 

9 Statutory authority 	 - - - - The Corporation Tax Act; R.S.Q. 1984. c. 6 
and amendments. 

10 - - - (a) Paid-up capital of corporations. 
(b) Places of business. 

11 Rates 	............ 	..  ............... 	 - - - - (a) 1/5 of 1%. 
(b) $25 to $50. 

12 Comments 	 - - - - Other rates and/or bases of taxation apply to 
certain 	classes 	of 	corporations i.e., insur- 
ance, loan, navigation, telegraph, telephone, 
railway, 	natural 	gas, 	electricity, 	gasoline, 
liquor, 	brewery 	and 	various 	public 	utility 
companies. 

BasIs .................................- 

Gift tax: 

... 

13 - - - The Taxation Act; S.Q. 1972, c. 23 and amend. 
S.N. 1972, No. 39, ments. 

14 - - Aggregate taxable 	value of gifts made in the 
value of gifts made year. 

Statutory authority .........The 	Gift 	Tax 	Act; 

in the year. 

15 

Basis 	...............................Aggregate 	taxable 

- - - Graduated from 15% on gifts 
on 	gifts 	up 	to '(r 	on 	ttts' x"'dinc 	200 

Rates 	...............................Graduated 	from 	15% 

$25,000 to 50% on 
gifts 	exceeding 
(9(10 (1(1(1 

- EffectIve July 1, 1974. 



The Alberta Income Tax 
R.S.A. 1970. C. 182 
amendments. 

Taxable income of corporatic 

11.0% 

The Income Tax Act; 1962, c. 
and amendments. 

Taxable income of corporatic 

12.0% 

4 

5 

6 

'7 

8 

I 'dli I 	Iii, ostc ( apII. I 	1I and liltoritance Taxes levied by Provincial Governments 

Manitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 Brttish Columbia 
No. 

Income Tax Act. R.S.O. The Income Tax Act (Manitoba); The Income Tax Act; S.S. 1965, The Alberta Income Tax Act; The Income Tax Act; 1952.c. 27 	1 
0, 0.211 and amendments. 	R.S.M. 1970, c. 1, band amend- 	c. 62 and amendments. 	 R.S.A. 1970. c. 182 and 	and amendments. 

ments. 	 amendments. 

lorSi pr'rsrrnat income taS. 	Federal personal income tax. 	2 

	

30.5% 
	

3 

The tncomeTaxAct;S.S. 1965, 
t;.-.\t. 1070. 	1. lUnl irunI- 	c. 62 and amendments, 
rile nt S. 

- raxable Income of corporations. Taxable income of corporations. 

13.0% 	 12.0% 

table equal 	 - 	 - 
ol rh' r'rcase in paid-

p capital or 50% of taxable 
rome whichever is the lesser 

up to a maximum of $3,000 for 
Ctrradian-corrtrolled prIvate 

rtrrrat rnrtrn,)i lying to hr 

The Income Tax Act; 1962. C. 	9 
and amendments. 

i-up capital of corporations. 	 - 	 Utilized capital of corporatior 	10 

1/10 of 1%. 	 11 

12 

H  -H' HuH -..::, 	 'rheGiftTaxAct;S.S.l2. 
630, 	 c. 48. 

,.regate taxable value of gifts Aggregate taxable value of gifts Aggregate taxable value of gifts 

	

'-..nde in the year. 	 made in the year. 	 made in the year. 

tuated from 15% on gifts up Graduated from 15% on gifts up Graduated from 15% on gifts up 
25,000 to 51V7 un gifts en- 	to 535,000 to 9(Y on gifts cx- 	to $25000 to 50% on gifts en- 
H 	'r rn 	 H! 	'or too, 	 ceeding $200,000.  

The Gift Tax Act; S.R.C. 18 
C. 23. 

Aggregate taxable value of g 
made in the year. 

Graduated from 15% on gifts 
to $25,000 to 50% on gifts 
ceeding $200,000. 

13 

14 

15 
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TABLE 2. Income, Capital, Gilt and Inheritance Taxes levied by Provincial Governments - Conclude) 

Newfoundland 	Prince Edward  
i 	Island 	Nova &otla 	New Brunswick 

No.! 

(lift tases - Concluded: 
Exemptions 

2 
	

Comments ...................... 

Gifts up to $5000 a 
year to a spouse 
and up to $2000 a 
year to any other 
donee with an ag-
gregate annual max-
imum of $15000. 

Gifts to Canadian 
charitable organ-
izations or to any 
government in 
Canada. 

Testamentarygifts 
and gifts taking 
effect on the death 
of the donor. 

Gifts upto $5,000 ayear to a spouse. Gifts up 
to $2000 a year to any other donee with an 
aggregate annual maximum of $10,000. 

Once-in-a-lifetime exemption of $75,000 for any 
farmer making an inter vivos gift of his land 
or other farm property to one or more of his 
chiidren. 

Gifts to Canadian charitable organizations or 
to any government In Canada. 

Testamentary gifts said gifts taking effect on 
the death of the donor. 

Succession duties: 
3 Statutory authority 	... The Succession Duty 

Act; 	SN 	1972, 
No. 40. 

4 Net value of property 
passing at death. 

5 Graduated from $7,000 
on the first $50,000 
of 	aggregate 	net 

Basis 	....................... 

value plus 18% on 
the next $tO.000 to 
50% on aggregate 
net 	value 	in 	ex- 
cess of $300,000. 

6 Estates 	not 	subject to Estates 	valued 	at 
duties 	(all 	other as- $500,000 	or less 
tales 	are 	fully 	du- passing to a sur- 

Rates 	...................... 

tiable) viving spouse. 
AU estates valued at 

$50,000 or lens, 

7 $lO,000foreachchhld 
or grandchild Pius 
an additional 

ExemptIons 	. ................. .. 

$1,000 	for 	each 
year that he or she 
is under 26 years 
of ace (for 	each 
year under 71 years 
of age in the cane 
of an infirm child 
or grandchild). 

Bequests to Canadian 
charitable 	organi- 
-zations. 

Survivor benefits un- 
der the Canada sod 
Quebec 	Pension 
Plans. 

Individual 	bequests 
of $1,000 or less. 

8 Comments - 

The Succession Duties Act; R.S.Q. 1964; c. 
70 and amendments. 

Net value of property passing at death. 

On estate: 
Direct line— 1.8% to 15T 
Collateral line - 4% to 20 
Strangers - 10% to 30% 

On individual's share in en: 
Direct line— 1% to 10% 
Collateral line - 1% to 10 
Strangers-2% to 5%. 

Estates valued at $150,000 
tirely transmitted in direc: line; a herr es-
tates are entirely transmitted in direct line 
and their value exceeds $150,000, succes-
sion duties must not lower their value below 
$150000; where parts of estates are trans-
mitted in direct line and where the value of 
any such part exceeds $ 150.000. succession 
duties must not lower the values of the parts 
below $150,000. 

Amounts derived from contributions toward a 
pension plan and reimbursements of contri-
butions toward such a plan. 

Bequests to Canadian charitable organIzations. 



I I ';. Ire otis' 	'.iit,iI. I.LII and hilt rit,tnc'c haves levied by Provincial Governments - Concluded 

",tario 	I 	Manitoba 	I 	Saskatchewan 	 Alberta 	 I 	British Columbia 
No. 

iii 

P 	UPS] 0 1 	its 
ip 'r dunes with an aggre-

o annual maximum of 
1 .000. 
n-a-lifetime exemption of 

1.000 for any farmer making 
ritervivos gift of his land 
l her faint property to one 

'pore of his children, 
iviCanadian charitable or-
zations or to any govern-

:1 in Canada. 
.inentary gifts and gifts 
AW 	 ftp,t pip th ,"itea?h uf 

Gifts up to $5000 a year to a 
spouse and upto $2,000 ayear 
to any other donee with an ag-
gregate annual maximum of 
$15,000. 

Gifts to Canadian charitable or-
gantzstions or to any govern-
ment in Canada. 

Testamentary gifts and gifts 
taking effect on the death of 
the donor. 

Gifts at> to $5,000 a year to a 
spouse and up to $2000 ayear 
to any other donee with tin ag-
gregate annual maximum of 
$15,000. 

Gifts to Canadian charitableor-
ganizations or to any govern-
ment in Canada. 

Testamentary gifts and gIfts 
tatting effect on the death of 
the donor. 

Gifts up to $10,000 a year to a 
spouse. 

Gifts to any other donee up to 
$2,000 a year with an aggre-
gate annual maximum of 
$30,000. 

Once-in-a-Lifetime exemption of 
upto $10,000 in respect of an 
interest in real property to a 
child if such property is to be 
used in farming operations. 

Gifts to charitable organizations 
and to any government in 
Canada. 

Testamentary gifts and gifts 
tatting effect on the death of 
the donor. 

2 

'I'?. 	Succession Duty Act; The Succession Duty Act; S.M. I The Succession Duty Act; S.S. 	 The Succession Duty Act; S.B.C. 	3 
3.5.0. 1970, c. 449 	and 

	
1972, c. S215. 	 1972. C. 124. 	 1960, c. 27 and amendments. 

icendments. 

N.': va,tue of property passing at 
iv ath. 

',i'state: 
Iltrect line - L% to 28% 
'I',tiateral line— 24% to 34% 
"trangers-35% to 7017. 

''.tidivldual's share in estate: 
;iirect line-5% to 30% 
"pitaterul line-6.4% to 26% 

.':rangers —nil. 

Net value of property passing at Net value of property passing at 
death, 	 I 	death. 

Graduated from 10% on the first Graduated front $7,000 on the first 
$10,000 of aggregate net value 	$50,000 of aggregate net value 
to 50% on aggregate net value 	plus 18% on the next $30,000 
in excess of $300,000. 	to 50% on aggregate net value 

in excess of $300,000. 

Net value of property passing at 
death. 

On individual's share in estate: 
Direct line (special benefi-

ciaries) - 10% to 39% 
Collateral tine —8% to  38% 
Strangers - 13%% to 4031. 

.'ies passing to a surviving 
	 All estates valued at $50,000 or 

	 6 
piuse. 	 less. 

.\I .'s?t>teS valued at $150,000 

$200,000 if estate is tmnsmitted 
to 	preferred 	successors that 

'split 	213 	Slurs 	ill 	liSt', 	5111(151151 include a spouse, 
,tctitionat $6,000 for each full1 
cur thatanorpt1nnoraninValtd $150,000 if estate is transmitted 

tinder 26 usd71 years of agel to 	preferred 	successors that 
rospectively. 	 I do not include a spouse. 

I 	:cieeness of duty at the rate An 	additional 	$1,000 	for each 
'1 	1/25 	per year for farms I year 	that 	an 	infirm 	child is 
cissing at death for a child I under 71 years of age. 

or children of 	the deceased I Up 	to 	$25,000 	[or 	collateral 
md continuing to be used for I successors to the extent that 
icricultural 	purposes 	(full the $150,000 preferredsucces- 
r,.Iief over twenty five years). sors 	eaemption has not been 

I'. quests 	to 	Canadian 	char- 
fully ''used up". 

pulp, 	urcmnlepitiiir>s Charitable 	bequests-up to 20% 
of the aggregate value of pro- 
perty passing at death or 50% 
of the aggregate net value of 
such bequests or any unused 
portion of the $150,000 prefer- 
red successors exemption. 

Bequests to any government in 
Canada. 

Survivor benefits under the Cana- 
da and Quebec Pension Plans. 

Individual bequests of $1,000 or 
less. 

$200,000 if estate is transmitted 
to preferred successors that 
include a spouse. 

$150,000 if estate Is transmitted 
to preferred successors that 
do not include a spouse. 

An additional $1,000 for each 
year that an infirm child is 
under 71 years of age. 

Up to $25,000 for collateral 
successors to the extent that 
the $150,000 preferred succes-
sors exemption has not been 
fatty "used up". 

Bequests to Canadian charitable 
organizations and to any 
government in Canada. 

Survi vor benefits under the Cans-
duand Quebec Pension Plans. 

Individual bequests of $1.000 or 
less. 

$125,000 If estste is transferred 
to special beiteficisrit's plus 
additional exemptions for fa-
mily home of any value, in-
surance up to $25,000. annuity 
or pension payments up to $250 
a month. (In no event can the 
exemption for this class be 
less than $150,000.) 

Up to $25,000 if property is traits-
muted to collateral benefl-
cinries. 

Up to $10,000 if property Is 
transmitted to strangers. 

7 





PART II 
GENERAL SALES TAXES 





GENERAL SALES TAXES 

I lie tCdLraI uVeiflut)Cflt levies a cencral sales tax 
oll the selling price of goods manufactured in Canada 
:iiid on the duty-paid-value of imported commodities. 
I his tax is payable by the manufacturer at the time of 
lelivery to the purchaser, or when the ownership of the 
coods changes (i.e., when the property in the goods 
passes), or by the importer at the time of import. On 
• iost commodities, the rate is 12%; it is 11% on a wide 
• ange of building materials. Full exemption is allowed on 
.tw materials, production machinery, research equip-
nent, processing materials, and a number of designated 
consumption goods. 

With the exception of Alberta, all provinces tax, 
at the retail level, a wide range of consumer goods and 
services. Rates vary from 5% in Manitoba, Saskatchewan 
and British Columbia to 7% in Nova Scotia and Ontario, 
and to 8% in Newfoundland. Prince Edward Island, New 
Brunswick and Quebec. 

The main changes introduced in provincial sales 
taxation in 1974 were as follows: 
(a) Newfoundland raised its rate from 7% to 81/,. ef-

fective April 10, and added to its list of exemptions 
as at January I, 1974, domestic fuel and heating oil. 

(hi Pt flee Edward Island made exempt from its retail 
sales tax materials used in making clothing, soap and 
cleaning supplies (including towels and the like), 
hooks and other printed material of informational or 
Jiterary value as well as all articles traded in against 
ttiichases (an exemption was previously applicable 

itly in respect of motor vehicle trade-ins). It raised 
the itiiniinum taxable sale front 11 to 1 abolished 

the tax on prepared meals of $2.00 or less and 
provided relief to newlyweds for the purchase of 
furniture and other household supplies (the sales tax 
paid on the first $1,000 worth of purchases to be 
refunded if claimed within one year of marriage). All 
these changes became effective April 2. 

(c) New Brunswick has made exempt from sales taxation 
clothing and footwear as well as microfilm purchased 
by libraries which contains information equivalent to 
a book that would otherwise be exempted. It also 
increased the exemption for prepared meals to $2.00 
from $1.00. Purchases under $300 made by Status 
Indians off the reservation for delivery in the 
reservation were made exempt. All these changes 
became effective March 15. 

(d) Ontario enlarged its list of exemptions, effective 
April 29, to include a number of personal hygiene 
items such as toothpaste, baby powder, soap, de-
odorants and feminine hygiene products. All foot-
wear sold at a price not exceeding $30 were also 
made exempt. 

(e) Manitoba raised its exemption for prepared meals to 
$2.99 from $1.99, effective as at April 1; and 
extended, as at March 21, its exemptions to pur -
chases made by Indians living on reservations, with 
the exception of purchases of motor vehicles and 
alcoholic beverages. 

(f) British Columbia exempted, as of February 11, all 
books and second-hand clothing. 

Further details on the general sales taxes levied by 
the federal and provincial governments are provided in 
l'ahhe 3. 
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TABLE 3. General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments 

No. 
Federal Newfoundland Prince Edward 

Island Nova Scot; 

1 	Statutory 	authority ................................................................. Excise Tax Act; (Part V), Retail 	Sales 	Tax. The 	Revenue 	Tax Health 	Service 	Tax 
R.S.C. 1970,c.E. 13 and 1912 	Act No. 56 Act; 	1960. 	c. 36 Act; R.S. N.S. 1967 
amendments, and regulations, and amendments. C. 	126 and amend- 

ments. 

2 	Basis ........................................................................................ Manufacturer'sselllngprice Retail price. Retail price. Retail price. 

. 

.or duty - paid 	value 	of 
imports. 

12%; special rate of 11% on 8% 8% 7% 3 	Rate 	......................................................................................... 
most building materials. 

Exemptions: 

Commercial fisheries: 

X It X X 

L 1  X X X 

4 	Boats 	............................................................................... 

5 	Equipment and apparatus ............................................... 

Educational and religious: 

6 	School 	text 	books 	........................................................... X It X It 

X - X X 

8 	ScIentific, educational and cultural books It - It X 

L1 - X x 

10 	Sales 	to churches ........................................................... L1 - L4  L 4  

Newspapers and periodicals: 

X L5  X 

X - X X 

It - - 

Farming: 

It 

7 	Religious 	books ............................................................... .. 

X X It X 

9 	Classroom supplies ......................................................... .. 

X X It It 

17 	Insecticides .................................................................... X X It It 

11 	Newspapers 	..................................... ............................... .. 

It - X X 

12 	PeriodIcals, 	subscriptions ............................................ . 

K 

. .. 

X It X 

14 	Farm 	produce ................................................................... .. 

X X X It 

13 	Periodicals, over the counter ....................................... . 

15 	Farm equipment and implements................................... . 

16 	Feed, seed, fertilizer ..................................................... . 

X X It X 

19 	Fungicides 	..................................................................... .. 

Food and drink: 

20 	Fniit 	trees 	....................................................................... . 

X 

. .. 

X X X 

18 	Weed 	killers ..................................................................... . 

X - - - 

21 	Livestock 	......................................................................... .. 

It - It - 

22 	Food 	................................................................................. . 

N/A - L6  L6  

- - - - 

23 	Candy 	............................................................................... .. 

24 	Soft 	drinks 	....................................................................... . 

25 	Meals 	............................................................................... 

26 	Alcoholic 	beverages ....................................................... 

Fuels and electricity: 

X It X X 

28 	Coal.,,........................ ..................................................... It - It It 

27 	Firewood 	......................................................................... 

29 	Fuel oIl 	(heating) 	............................. . ........................... It It X It 

It 

. 

- It X 30 	Gas (heating, cooking, etc.) ......................................... 

It 

. 

- It b 31 	ElectricIty 	....................................................................... 

32 	Gasoline ........................................................................... - 8 S8 

See footnote(s) at end of table. 
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Nw Brunswick Quebec Ontario Manitoba Saskatchewan British Columbia 
No. 

Services and Edu- 	Retail 	Sales 	Tax 	Act: The 	Retail 	Sales Tax The Retail Sales Tax The 	Education 	and The Social Services Tax 
ii 	Tax 	Act; 	R.S.Q. 	1964, 	C. 	71 Act; 	R.S.C. 	1970, 	c. Act; 	R.S.M. 1970. c. Health Tax Act; R.S.S. Act; R.S.B.C. 1960. c. 
NB. 	1952. c. 213 	and amendments. 415 and amendments. R150 	and 	amend- 1965. C. 66 and amend- 361 and amendments. 
tmendments. ments. ments. 

ii price and rent of Retail price and rent of Retail price. Retail price and rentof Retail prIce. 2 
ngible personal pro- tangible personal pro- tangible personal pro- 
rty. perty. Perty. 

9% 5% prior to May 1; 7% 5% 5% 5% 3 
effective after May 1, 

X X - X 4 

X X L 2 X 5 

X X X X 6 

X X L3 X 7 

X X - - 8 

x - - X 9 

x - - - 10 

x x x x ii 

X X X X 12 

X X - X 13 

X X x 2 14 

X X X X 15 

X X X X 16 

X X X X 17 

X X X X 18 

X X X X 19 

X X X X 20 

X X X X 21 

X X X X 22 

- - - x 23 

- X X X 24 

S2  L8  X 25 

s5 - 26 

X X X X 27 

X X X X 28 

x - x 67 29 

X X X - 30 

X X L9 - 31 

x 

x 

x 
x 
x 
x 
x 

x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

x 

S l 

x 
x 
x 

S 



x 
x 
x 

1 
2 
3 
4 

x 
x 
x 

5 
6 
7 

x 
x 
x 

x 
x 
x 

I] 8 x 

Exemptions - Concluded: 

Health: 
Drugs and medicines on prescription .......................... 
Other drugs and medicines .......................................... 
Orthopaedic appliances, etc..,.,,...,.,,.,..,,.,,,.,,..,..,..,,,,, 
Personal hygiene items ................................................ 

Production machinery and processing materials: 

Physical ingredients .................................................... 
Industrial machinery ...................................................... 
Processing materials .................................................... 

Purchases by municipalities 

x x 
- x 
x x 
- x 

x x 
L10  x 
L' 1  x 

I)' 
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TABLE 3. 6eneral Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments Concluded 

ce Edward in I 
Federal 	 Newfoundland 	PrIsland Is ova Scot, 

Transportation equipment: 

9 
	

Railway rolling stock .................................................... 	 x 	 x 	 x 
10 
	

Other railway supplies .................................................. 
11 
	

Commercial vessels ...................................................... 	 L 18 
	 09 	 ,20 

12 	Commercial aircrafts .................................................... 	 07 	 x 	 L' 7 
	

L' 7  

Miscellaneous: 

13 
	

Sales to federal government ........................................ 	 x 	 x 
14 	Sales to provinces ........................................................ 	 x 
15 
	

Saios for exportation or for out of province delivery 	 x 
	 x 	 x 	 \ 

16 
	

Clothing and footwear .................................................. 	 x 
	

L24  
17 
	

Building materials ........................................................ 	 '99 
18 	Smallsales .................................................................... 	 N/A 

Services subject to tax: 

19 	Hotel and motel room rental .........................................N/A 	 yes 	 yes 	 yes 
20 	Telephone services ....................................................... N/A 	 yes 	 yes 
21 	Long distance telephone calls ..................................... N/A 	 yes 
22 	Other telecommunications .............................................N/A 	 yes 
23 	Repairs .............................................................................N/A 	 yes 	 yes 
24 	Laundry and dry-cleaning .............................................N/A 	 yes 	 yes 
25 	Printing, photography, writing .....................................yes 	 yes 

Legend: 
X: UnQualified exemption. 
L: Limited exemption. 
S: Subject to special rates, taxed under a separate statute, or subject to time limitation. 
—: not exempt. 

Specific references: 
Exemption limited to certain designated goods. 

L3: Exemption limited to fishing nets, which are unconditionally exempt. 
L4: Exemption limited to bibles, testaments, prayer books, messals and hymn books. 
L5: Rebate on purchases entering into capital investment. 

Exempt when published within the province. 
L7: Exempt under $2.01. 
L8: Exempt under $3.00. 
L9 Exempt under $2.51. 
L L10: Exempt when used for heating. 

L 11  Specific exemptions to railways, mines, shipyards and pulp and paper companies, for installation and expansion of plant and equipment. 
All purchases of manufacturers, partially exempt to the extent that their sales are made for out-of-province delivery. 

L 13 : Exemption limited to catalysts or direct agents. 
L : Exemption limited to raw materials and chemicals used as reagents or catalysts in rhs ransformation or manufacture of a product. 
L : Exemption limited to a rebate on purchases entering into capital investment and n ,  
L : Exemption limited to insecticides, fungicides and herbicides, for roadways or rcol 	L s 	ir t, s ' 

street railway operation, sewage disposal, pumping and man'sf 
Exempt when used exclusively for international trade. 

L 8: Exempt when used for interprovincial or foreign trade. 
L19: Exempt when licensed to engage in the Canadian coastal trail' 
L20: Exempt over 300 tons. 
L. : Exempt when normally operating in certain territorial waters. 
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New Brunswick 
	

Quebec 	 Ontario 	 Manitoba 	 British Columb 

x 
x 

x 

x 

x 
S10  
Lli 

x 

x 
"3 

x 

x 
'C 

x 

x 

L14  

x 

L21  

x 
x 
x 

x 

x 

'C 

x 
x 
x 

x 

L13  

L15  

'C 

x 
x 
x 

'C 

i} 2  

L 

2 
3 
4 

5 
6 
7 

9 
10 
11 

S 

S 
\ 

	

specific reIt'n'nut' ,  - 	licled: 

Exempt over 500 tons gross. 
L 3 : Partially exempt on the basis of mileage of use within the province. 
L : As a statler of policy resident based aircraft are taxable at the full rate and non-resident based aircraft on the basis of 1/60 of the original cost of the 

24 aircraft for each month or part month the aircraft operates in the province, 
Children's clothing exempt. 

l 	Footwear $30 and under exempt. 
Exempt under 46. 
Exempt when telephone call made from a coin operated box and is under 49. 
Meals are not subject to the general retail sales tax in Quebec but to a separate tax imposed under the Meals and Hotels Tax Act at the same rate as 

the general retail sales tax; meals of $1.49 or less are exempt. 
Special rate of 10% on meals of $4.01 or over; meals of $4.00 or less are exempt. 
Beer is subject to a special tax in lieu of sales tax; spirits are subject to the general sales tax. 

5: Spirits and beer are subject to a special tax of 10%. 
S?: Spirits, wines and imported beer are subject to a special tax of 10%. 

Draught beer sold by the glass on licenced premises is exempt. 
S.: Taxed under a separate statute - See Table 5 • 'Miscellaneous Provincial Taxes". 

Motive fuels are taxed separately In all provinces—See Table S "Miscellaneous Provincial Taxes''. 
: Subject to tax at special rate of 11%. 

Exempt until 1975. 

1:1 practice, newspapers are not taxed because they sell for prices less than the amount of the exemption for small sales. 
Ii: practice, almost all such sales consist of foods and other goods specifically exempt, 
lax not paid by Canadian National Railways. 
S,tlos below 8f in Newfoundland, 16f in Prince Edward Island, 160 in Nova Scotia, l2f In New Brunswick, 16f in Quehec,214inOntarto, 260 in Manitoba, 
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PART III 

OTHER IMPORTANT TAXES LEVIED 
BY THE FEDERAL AND 

PROVINCIAL GOVERNMENTS 





tilt K I\i'()i I 	I INHI , i;\ lit I H)IRAL. AND PROVINCIAL GOVERNMENTS 

C I CJC al govern mci t UI] OSC S custoni 5 dIitIC 

ii t imported commodities under the authority of 
Customs Tariff Act; R.S.C. 1970. c. 41 and 

cndnients. The rates are mainly ad valorem although a 
are of the specific amount variety. There are three 

cones of rates: (a) British preferential, which are the 
est, (b) most-favoured-nations, which are established 
Cr special agreements with various countries and (c) 
.ral, which apply to imports from all other countries 

lot covered by (a) and (b). The tariff schedules are too 
lengthy and complex to be summarized in this publica- 
unit. The rates pertaining to particular items may be 

taiited upon request from Revenue Canada. Customs 
I 	cise. 

tdcr the provisions of the lixcise Act, the 
cletal government also levies duties on alcoholic bever-
ices (other than wines) and tobacco products. In 
idition it levies, pursuant to the Excise Tax Act, special 
c\ se taxes on a number of specific goods, including 

}acco products and wines, as well as a special tax on 
ci rain insurance premiums. Under this statute, the 

tuderal government introduced in October 1973, a tax 
it the export of crude oil. In May of 1974, the coverage 

oi the tax was broadened to include the export of 
clued oil products (subject to National Energy Board 

I I, ences). Details pertaining to these taxes as well as to 
il 	thci ra'e levied tinder the Ixcise Tax Act .:urd the 

Sc •\tiu:iitcIu 	il 

l\ic 	(I 	u!Hi 	ill 	.uittul, 

t\iIIoi] ol tidrriiiiuti 	to i.es  ol ,irtiiisciiicllt. itintise 
ii J other fuels, insurance prenliunis, mining operations, 
cc track betting, tobacco products, to fees on motor- 

cii ide registrations and to driving licences and permits. 
I hice provinces and one territoiy levy premiums and 
tie province, a payroll tax, to help finance their 

Ii spitalization and medical care programs. Some prov. 
ittucs levy special taxes on alcoholic beverages, land and 

ciirity transfers, meals and lodging, teleconiinunications 
ii logging operations; whereas in other provinces, these 

tunis are subjected to general sales taxes. Details 
ut lailling to these levies are provided in Table 5. 

All provincial governments derive substantial 
its of revenue through the sale of alcoholic 

it ciages by provincial agencies operating as boards or 
inmissions which exercise monopolistic control over 

distribution of these products. The markups of these 
Iuor boards and agencies are established in a way that 

nstitutes effectively a kind of taxation. The markups 
C not publicized and thus are not reported in this 
blication.' In certain provinces beer and/or wine may 
sold by private retailers as well as by liquor board or 
omission outlets. However, regardless of the mode of 
ihution at the retail level, all sales of alcoholic 
ices contribute to provincial revenue. 

•\ number of changes were made in the above-
.:titiined areas of provincial taxation in 1974, among 
itch the most important are: 

I For information on the revenue derived by the prov-
- N from the sale of alcoholic beverages, refer to The control 
5,7'. T .1 f. -h,dw R'irrai'ev in (ants/a ('italieti 63-2fl.  

(a) Motive Fuel Taxes 

Manitoba reduced, as of April 1. its motive fuel 
tax on gasoline from I 71 to 151 per gallon, and on diesel 
fuel, from 201 to 181 per gallon: Saskatchewan lowered 
its motive fuel tax rate on gasoline from 191 to 124 per 
gallon, and on diesel fuel from 211 to 161 per gallon, 
effective May 15; and Alberta reduced, as of April 1, its 
motive fuel tax on gasoline and diesel fuel by 51 per 
gallon. 

(b) Medical Care Premiums 

Saskatchewan abolished, as of January 1, medical 
care premiums for all residents; and Alberta eliminated, 
as of July 1, medical care premiums for residents 
without taxable income. 

(c) Mining, Oil and Natural Gas Taxation 

Ontario replaced, as of April 9, its 15% tax on the 
profits of mining corporations by rates varying from 
zero on profits of less than $100,000 to 40% on profits 
in excess of S40 million: Manitoba increased, effective 
April 1, the rate of taxation on mining profits over 
$50,000 from 15% to 23% and. as of the same date, 
introduced, in addition to an annual royalty, a monthly 
royalty on the assessed value of developed and new oil 
'veIls; Saskatchewan introduced a mineral income tax on 
ci tide oil and road allowance oil produced from small 

ce-holdings and a royalty surcharge on the operator's 
diare of oil production from Crown lands (including 
road allowance oil), and increased the acreage tax to 50 
per acre up to 500.000 acres and to $1 .00 for 500,000 
acres or more (previously this tax varied from 101 to 504 
depending on the size of land holdings). 2  All these 
changes in Saskatchewan were made retroactive to 
January I. Alberta increased royalties on developed and 
new oil-wells production from Crown lands as of July 1 
and on natural gas production retroactive to January 1. 
British Columbia levied, as of January 1, 1973 a tax on 
mineral land holdings (details are spelled out in Table 5). 
imposed a royalty of 2.5 7,  on the designated value of 
minerals sold, disposed of, or used by producers. 
effective January I, 1974, and placed, as of August 1, a 
tax of $1.00 per ton on metallurgical coal and 501 per 
ton on thermal coal. 

(d) Other Taxes 

Ontario introduced a tax of 50% on the increase in 
value (between April 9, 1974 and the date of sale) 
realized on the sale of designated land (all real property 
except Canadian resource property) effective April 10. It 
also increased, at the same date, the transfer tax on 
purchases of land by non-residents of Canada from 6/10 
of 1% to 201T. Manitoba served notice of its intention to 
relinquish to municipalities, as of December 31. 1974, 
the provincial 10% tax on amusements. British Columbia 
reduced as of June 20, the tax on logging from 15% to 
10% on profits over $10,000. The Northwest Territories 
levied, as of April 1. a tax of 8/25 of hi on all cigarettes 
and a tax varying from 11 to 71  on cigars. 

2 Royalty on potash was brought to $1.20 from 604 per 
pr1iict inn on October I. t73. 





ad valoremtm 	 1070 

per pack 	 20* 
ad valorem 	 101/0 

per5 3* 
ad valorem 17 1/i% 

10% 
per unit 10* 

ad valorem 10% 
per pound 90* 

per gallon 	 25* 

50* 

	

1. 	 $2.50 

per gallon 	2½* 

	

1. 	 5* 

Excluding imports. Customs duties on Imports are set 
to take into account the taxes levied on domestic 
production of wines. 

This levy applies equally to domestic and Imported 
wines. 

I %RLI'. 4. Lxcise Duties and lxcise Taxes levied by the Federal Government 

Statutory aticury authority 

Excise Act; Tobacco1  —on domestic production: 
R..12970. Manufactured 	tobacco 	excluding 	ciga- 

rettes 
mend- Cigarettes weighing not more than 3 lbs. 

per 1,000 
Cigarettes weighing more than 3 lbs. per 

1,000 
Cigars 
Canadian raw leaf tobacco when sold for 

consumption 
Spirits and beer: 

Domestic potable spirits on the strength 
of proof distilled in Canada 

Non-potable 	spirits 	used 	in 	the 	manu- 
facture of: 
Medicines, 	extracts, 	pharmaceutical 

preparations, etc. 
Approved chemical compositions 

Spirits 	sold 	to druggists 	and used 	in 
preparation of prescriptions 

Imported spirits taken into bonded manu- 
factory, in addition to other duties 

Canadian brandy 
Beer 

ttcise l.ucise Tax Insurance companies: 
taxes Act; (Part British or foreign companies not author- 

I, R.S. Ized 	to 	transact 	business 	in 	Canada, 
1970, c. or 	non-resident 	agents 	of 	authorized 
E13 	and British or foreign companies. 
amend- 
ments. 

lii 	I xport An 	Act 	to Crude oil: 
I ax 	\iI impose 

in oil 
xport 
ax under 

the Ex- 
tise Tax 
Act and 
rn alloca- 

certain 
revenues 
Ic ri ved 
from 	the 
iii export 
ax, 
!l-22, 
Eli- 
raboth H, 
1973. 

Refined by-products of oil and natural gas 
subject to National Energy Board's Ii-
cences. 

Rate 	 Comments 

Imported tobacco products are not subject to excise 
per pound 	 uties but the customs duties to which they are liable 

include an element in respect of excise. 

per 1,000 $4.00 

$5.00 

$2.00 

per pound 10* 
These duties do not apply to denatured alcohol for use 

per proof $14.25 inthe arts and industries, nor for fuel, light or power 
gal, for 	any 	mechanical 	purpose, nor do they apply to 

spirits used in the manufacture of vinegar, to certain 
spirits used to treat domestic wine, and to spirits 

$1.50 used 	in 	the 	manufacture 	of 	toilet preparations or 
cosmetics subject to special excise tax. The Cus- 

15* toms Tariff applies equivalent duties on Imports. 
$1.50 Imported 	spirits 	and 	beer 	are not subject to excise 

duties but the customs duties to which they are liable 
include an element in respect of excise. 

30* 

$12.25 
per gallon 	42* 

Excluding insurance against marine risks, nuclear 
net premium 	10% 	risks and life, personal accident or sickness Insur- 

ance. 

per gallon 40* from October 1 This Act ceased April 1, 1974. 
1973 to November 30, 1973 

$1.90 From December 1, 1973 
to December 31, 1973 

$2.20 from January 1, 1974 to 
January 31, 1974 

$6.40 from February 1, 1974 to 
March 31. 1974 

per gallon $4.00 from April 1, These rates were set by the Minister of Energy, Mines 

	

1974 to May 31. 1974 	 and Resources. Parliamentary approval would be 

	

$5.20 from June 1, 1974 	sought when Parliament reconvened. 

lxetse 
Tax Act; 
( Parts IV 
and V), 
H.S. 
1970, c. 
E13 and 
amend-
ments. 

Jewellery, clocks, watches valued at more 
than $50 at manufacture 

Playing cards 
Coin-operated amusement devices 
Tobacco1  and smoker's accessories: 

Cigarettes 
Cigars 
Matches 
Lighters 
Cigarette holders, pipes, etc. 
Tobacco - manufactured 

Wines: 
Wines of all kinds containing 7% or less 

of absolute alcohol by volume 
Non-sparkling wines containing more 

than 7% of absolute alcohol by volume 
but not over 40% of proof spirits 

Champagne and sparkling wines 
Additional levy on wines: 

Wines of all kinds containing 7% or 
less of absolute alchohol by volume 

All other wines 

;iiiuiitg together the taxes imposed on tobacco products under the Excise Tax Act and the duties imposed under the Excise Act, the total taxes on the 
tobacco products are: 

ttrarottes—$10.00 per thousand (or 20* per pack of cigarettes) plus the 12% sales tax on the manufacturer's sale price Including excise duty. 
'tinufactured tobacco—$l.25 per pound plus the 12% sales tax on the manufacturer's sale price including excise duty. 

uars—$2.00 per thousand plus the 17½% excise tax and the 12% sales tax on the manufacturer's sale price including excise duty. 
it: ''ad valorem" tax is levied as a percentage of the value of the goods, which, for tax purposes. Includes customs duties In respect of imported goods 

duties in the case of tobacco and alcoholic products manufactured in Canada. Where an article is subject to the general sales tax and to the excise  
I, :ixes apply separately to the same value. 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes 

Newfoundland 	 Prince Edward 	 Nova Scotia Island New Brunswick Quebec 

Theatres, Clnematographs and 
Amusements Act; R.S.N.B. 
1952, c. 228 and amend-
ments. 

Admission price 

Theatre rates: 
Upto25 	 24 

	

From 254 to 	304 	34 

	

314" 	404 	44 

	

414 " 	454 	54 

	

464" 	504 	64 

	

514" 	60g 	74 

	

61*" 	704 	88 

	

714" 	808 	94 

	

814 " 	904 	10* 

	

914 " 	$1.00 	114 
over 	$1.00 	11% 
Pass ........................104 

Other amusements rates: 

	

Upto25g .. 	. 	24 

	

from 264 to 	504 	58 

	

from 514 to 	$1.00 	104 
and 58 for each additional 
504 or ffactiort thereof in 
excess of $1.00. 

Exemptions: School enter-
tainment; agricultural fairs: 
religious, educational or 
charitable functions. 

Amusement taxes 

Statutory authority 

2 Basis . 

3 Rate 

4 IComments 	 . 

Motive and other fuel tsar's 

5 Siatulory authority . The Gasoline Tax Act; R.S.N. 
1970, c. 47 and amend-
ments. 

The Fuel Oil TaxAct; R.S.N. 
1970. c. 145.  

The Entertainments Act; 
S.P.E.I. 1971. c. 13 
and amendments. 

Admission price 

From: 
458- 	804 ..........54 
614- 	804 ........74 
819-$1.00 	.......104 
over $1.00 . 104 

plus 5e extra for each 
additional 50t or frac-
tion thereof. 

Season ticket- 10% of 
selling prIce. 

Pass or complimentary 
ticket... ... .............104 

Exemptions: 	Church. 
5('hOOI and municipal 
functions; certain other 
amateur or private func-
tions; tickets costing 
less than 454. 

The Gasoline Tax Act; 
S.P.E.I. 1971. C. 15 
and amendments. 

Theatres and Amuse-
ments Act; R.S.N.S. 
1967. c. 304 and reg-
ulations. 

Admission price 

From: 
564- 	704 	51 
714-81.00 	.. log 
over $1.00 ... 54 

extra for each addi-
tional 504 or frac-
lion thereof. 

Exemptions: Religious. 
educational or char-
itable functions; tick-
eta costing 554 or 
less. 

Gasoline and Diesel Oil 
Tax Act; R.S.N.S. 
1967. c. 116 and 
amendments. 

Exemptions: Charitable. 
agricultural or church 
functions. Taxes col-
lected by the munici-
palilies. 

Amusement Tax 	Act 
R,S.Q. 1964. c. 76. 

Admission price 

10% 

Gasoline and Motive Fuel C,asr,linvTaxAt't. R S.Q 
Tax Act; R.S.N.B. 1985  
c. 3 and amendments. 

6 

7 

Basis.................................... 

Rate............................................ 

Per gallon 

Motor fuel - 254 
Fuel oil - 14 

Per gallon 

Gasoline —214 
Diesel fuvl-254 

Per gallon 

Gasoline fuel-214 
Diesel fuel —274 
Aviation fuel - 3* 

Gasoline 	—208 
Diesel fuel —254 
Aviation fuel— 3e 

Gasoline 	—198 
Diesel fuel —254 
Aviation fuel— 3t 

8 Comments ........................... Exemptions for gasoline used 
by governments, by foreign 
diplomats, in aircraft, in 
motorized equipment (other 
than trucks and automo-
biles) used for agricultural 
or logging purposes, in 
sawmills, in fish proc-
easing plants, in certain 
manufacturing plants, in 
vessels and boats used in 
txade, in electrical power 
generating plants, in house-
hold appliances, as house-
hold fuel, and for mineral 
exploration and pre-
production development. 

Exemptions for fuel oil used 
for domestic purposes or by 
vessels (except pleasure 
boats, tugs, dredges and 
scows). manufacturing 
plants, commercial build-
ings, and institutions. 

Exemptions for aviation 
fuel, fuel used in off-
shore fishing fleets, and 
marked gasoline. 

Marked gasoline may be 
purchased by the fed-
eral government, farm-
ers, commercial fish-
ermen, and owners and 
operators of stationary 
engines or certain sport 
establishments. 

Exemption for marked 
gasoline. 

Marked gasoline may be 
used in vehicles of 
the federal, provin-
cial and municipal 
governments and in 
vehicles designed for 
fire-fighting, road 
building or off-
highway use. It may 
also be used in farm 
tractors other than 
trucks or road trac-
tors. 

Exemptions for fuel used for 
liglitingor heating, in farm-
ing operations, In the 
cleaning of fabrics. in 
stationary engines, in the 
operation of motor boats 
and snowmobiles, in trac-
torn other than truck trac-
tors when such vehicles 
are not used on public 
highways or in the con-
struction of roads and 
bridges. Exemption for fuel 
used by municipal gov-
ernments. 

Refund of tax tofl.ylng clubs; 
based on the number of 
gallons of aviation fuel 
consumed In student train-
ing programme multiplied 
by rate of .03 cents per 
gallon. 

Full tax refunds are al-
lowedon gasoline used 
in the operation of farm 
tiactors and fishing 
boats Refunds of part 
of the tax are allowed 
on gasoline used in 
stationary engines 
(except gsollne used 
by farmers and fisher-
men), pumps to light 
forest tires, and 
production machinery. 
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Ianita 	 Suskatcliean 	Allwrtu 	 British Columbia 	 Yukon Territory 	 ortIjw est
Territories 

Le: 	Race track — - - - 
,-.. 	 >. 	;u 	4 1 	I tax section on I 

uI amendments. I . page 38. 
I 

iiSslofl price — — — - - 2 

3 to84 	. 	6 	I I I 
•roOC 	' 	I 

_i.• 	k..... . 	.r I 4 

I 	L1. 	(harLta- 	I I 
ecational I du I 

., 	:ionsibywayo! I I I 

Iwilne Tax Act; The Gasoline Tax Act; The 	Fuel Petro- The Fuel Oil Tax Gasoline 	Tics Act. 1948; ItS B.C. Fuel 	Oil 	Tax 	Ordin- Petroleum Products S 
II. 	1970, C. 	190 B SM. 	1970, c. 	040 learn 	Products Act: 	R.5.A. I 	1960. C. 162 and amendments. ance: 	1 068 (4th ses- Tax 	Ordinance: 

ni 	 imenitnients. and amendments. Act: 	R.S.S. 1970. 	c. 	153 ]ColouredGasoltneTaxrct: R.S.B.C. slon),c. 2andamend- 18.0 	1956, C. 40 
lItorVehicle I The 	Motive 	Fuel Tax I 1965, C. 67 and J 	and 	amend- 1960. c, 63 and amendments. merits, and amendments.  

I 	Tax 	Act: I Act: R SM. 	1970 . amendments. I 	ments. Motive Fuel Use Tax Act; R.S.B.C. I 
'i. 	1970, C. 282 5.1220 	and 	amend- I 	1960, C. 251 and amendments. I 

I 	mendments. 	I merits I i Fuel Oil Tax Act: R.S.B.C. 1960, C. I 	 I 
168 and amendments. I I 

..:lon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon 6 

I.isoline 	- 199 Gasoline 	- 159 Gasoline 	— l2g 1 Gasoltne —lOdj Gasoline 	 - 156 IGaa011ne 	 - 14 Gasoline 	- 141 I 
— 250 	I Diesel fuel 	— 186 Diesel fuel 	— 160 1 Dieset fuel 	—120 Pollutant-free ltqui!ied petrol- Diesel fuel 	—lBtI Diesel fuel 	- 156 

'c Aviation fuel— 	29 	I Aviation fuel— 	491 Avialion fuel— 3 eum 	gas 	(butane 	and viation fuel 	- 	29! Fuel oil 	- 	3g I 
Special rates: 	 lOther fuels 	- 	40 lColoured propane) 	used 	by common Special rates: Aviation fuel — 2½4 I 

Bunket 	— I131 	I gasoline 	- 39 vehicleu 	 - 109 Fuel oil used 	I Propank and I 
Propane — 	19 	if I I I Coloured gasoline 	 - I 	for heuttng and 	I butane 	—2V4 I 

used for commercial I I I Diesel fuel 	 - 179 I 	cooking 	— 	141 
healing, and 159 if I I Aviation fuel 	 - 	39 I 	 I I 
used 	for 	carbura- I I Fuel oil 	 - I I lion I 
loured 	 I ! I I 

...isoline  

. 	.: .' •.i:iptions for coloured Exemptions 	for Exemption for fuel Coloured gasoline may be used only I No tax 	Is 	payable in No tan 	is 	payable I 	8 
...isoline used in farm fuel 	used 	for used by the fed' I 	in 	ships, 	boats and 	other water I 	respect 	of 	fuel 	oil 

I 	that is used or is to 
In respect of fuel 
used or to heusedl 5 ,  ILls 	v,,iv 	iv trucks, 	agricultural cooking, 	light- eralgovernrnenl vehicles, 	in stationary and port- 

I 	be used in stationary by hospitals, mu - I ug or commer- I machinery, municipal ing and hentinu and foreigndip- able engines and tractors for off- 
units for the genera- nictpal 	govern-I 

fishing. 	I flrefighting equipment or not designed lomats. I 	highway use, in logging trucks 	in 
lion 	of 	electrical menta, 	elsitingl 

relief of 139 per and 	in trapping, fish- I 
Ing 	and 	prospecting I 

and 	nanufac- 
lured for use in, Relief of 39 per railway 	rolling 	stock and truck- 

riding 	motor 	vehicles, for 	non- power, 	in the opera- armed torcea, for 
in 	is 	allowed I operations. and not in fact gallon for gas- motive industrial use and in farm- tion of farm tractors lubricating 	par-I 

..isi,line used tii I used 	in, 	an oline and diesel ing or commercial ftshing opera- for farming purposes, poses, 	for laying1 
highway 	velti- Exemptions 	for diesel internal 	corn- fuel 	used 	us for 	lubricating 	pur- or 	sprinkling 	on 

other 	than I fuel 	used 	in 	ann- hustion engine, raw material by poses, 	for 	laying roads or 	slreetS, I 
'I-working'' mo- cultural 	machinery, the 	petroleum Motive 	fuels 	used 	off-highway by or sprinklingon toads for 	delivery 	101 

- lalsand snow- muncipal firefintiring Exemptions 	from industry, 	in family farmers and fishermen and or strev'r.s, or for use D.E.W. 	slattons,l 
lilas. 	Gasoline equipment, 	lighting tan at 169 and household 	ap- fuels used In tIre family tarts truck as cleaning fluids or or 	for 	use 	asi 

ii 	in "working" I plants, 	hospitals and I 129 	(bui 	not pliances, 	for on the highwny are exempted from solvents, cleaning fluids or 
ii,. to 	boats 	is I for domestic purposes. from 	tax 	at lighting 	and gusoline taxes, solvents. 
I:gible 	for 	the I Partial or full refund I 49) 	t'or 	colou- healing, 	or for A 	refund of 129 per gullon of non- 

"f. 	 I inolttercircumstances I red 	gasoline spraying 	on coloured 	gasoline 	and 	149 	per 
selief of 179 per 

set out in the Act. 	I 
I 

used 	for gene- road 	surfaces. gallon of diesel fuel is granted for 
in 	is 	allowed I I 

rating 	electri- 
for city • 	cityn Relief of 59 from off-highway ore or loggintg trucks, 

itlesel 	fuel 	oil I I owned 	buses, gasoline 	tax for stationary motor vehicle power 
is not used in I for 	tractors 	or and 	149 	from units used in industry for certain 

r':otor 	vehicle 	or I I machinery (oth- diesel fuel iax industrial 	amid 	commercial vehi- 
is 	used is a i er 	than 	motor for fuel used in des 	used off-ftighway in oil and 

',r vehicle which I I vehicles) used farming 	opera- gas operstions, and for the motor 
not used on high-I I or 	rnuslrra fdl tions. 	for 	in- vehicles of amputees, paraplegics  

,,s s or itt the con- I in tlustrtat 	par- nd 	certain 	classes of war vet- 
s,'tjon 	or 	main- I I 

purposes or 
the 	ronstruc- poses, in truss- crass. 

I.  I tjon 	and maln- it 	buses, 	in 
railway 	loco- I 

I 
tenant- c 	of  
roads. Coloured motives, or de- 

I fuelswhesused d' signale 	as 

I in farming ope- unfit for use in 
motorvehicles. I rations 	and  

I when 	mined 
wilir chemicals 
forweed 	or 
insect 	control 

I 



(b) Operator 

(c) Chauffeur 

(a) 1. Passenger vehi-
cles: 
U per pound of 
weight of motor 
vehicle: minimum 
fee of $20.00 per 
vehicle plus a fee 
of $4.00 for 11-
cence plates. 

(b) Operator 

(c) Chauffeur 

(a) I. Passenger vehi-
cles: 
U per pound(mi-
nimum $20.00) 
plus a fee of $1.00 
for licence plates. 

2. Commercial vehi. 
des: 
from $22.00 (up 
to 4,000 lb.) to 
$1,040.00(69,001-
70,000 lb.) 

2. Commercial vehi-
cles: 
from $14.00 (up 
to 3,000 lb.) to 
$916.00 (80,000 
lb.) 

2. Commercial vehi-
cles: 
from $29.00 (up 
to 4.000 lb.) to 
$634. 00 (49, 001-
50,000 lb.) 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland 	I Prince Edward Island 	Nova Scotia 	New Brunswick 
No. 

Motor vehicle regis- 
trat ions and 

driving permits 
Statutory authority .... The Highway Traffic 

Act: R.S.N. 1970, C.  
152 and amendments. 

2 
	

Basis .............................(a) Weight of the vehicle  

The Highway Traffic Motor Vehicle Act; R.S. 
Act; S.P.E.1. 1964, C. I 	N.S. 	1967, C. 	191 
14 and amendments, 	amendments and regli- 

latlons. 

(a) Weightof the vehicle (a) Per 100 lb. vehicle 
weight  

The Motor Vehicle Act; 
R.S.N.B. 1955, c. 13 
and amendments. 

(a) Per pound of weight 
of motor vehicle 

Highway Code; R.S.Q. 
1964c.231and amend-
ments. 

(a) Per pound of vehicle 
weight 

3 I Rate .............................. 

(b) Operator 

(a) 1. Passenger vehi-
cles: 
up to 2,000 lb. - 
$18.00 
2,001 to 3.000 
lb. - $20.00 
3,001 to 4,000 
lb. - $22.00 
4,001 lb. 	and 
over - $24.00 

(b) Operator (b) Operator 

(c) Chauffeur (C) Chauffeur 

(a) I. Passenger 	vehi- (a) 1. Passenger 	vehi- 
cles: des: 
Not 	more 	than $1.00 per 100 lb. 
2,049 lb. -$20.00 of vehicle weight. 
Over 2,049 lb. Minimum licence 
up 	to 	and 	in- fee is $15.00. 
eluding $1.00 per 
4.949lb.-lOOlh. 
4,950 	lb. 	and 
over - $5000 

2. CommercIal vehi- 2. Commercial 	vehi- 
cles: des: 
from $19.00 (up $50.00 	up 	to 
to 	4,500 	lb.) to 15.000 	lb. 	and 
$1,435.00 $100.00 	above 
(124,501 - 15,000 lb. 
125,000 lb.) 

4 

(b) Operator's licence - 
$9.00 

(b) Operator's licence 
has a three-year 
term. Expiry date 
is on licensee's 
birthday. 

(b) Operator's licence - 
$4.00 

(c) Chauffeur's licence - 
$7.00 

(b) Operator's and chauf-
feur's licences 
have a one year 
term. Expiry date 
is on the last day 
of licensee's month 
of birth. 

(b) Operator's licence - 
$4.00 

(c) Chauffeur's licence-
$7.00 (1 year) 

(a) Vehicle registration 
expires March 
31. 

(b) Operator's licence - 
$4.00 plus a $6.00 
unsatisfied judge-
ment fee. 

(C) Chauffeurs licence - 
$4.00 plus a $6.00 
unsatisfied judge-
ment fee. 

(a) Reduced rates apply 
later in the year 
which expires Dec. 
31. 

(b) Operator's and chauf-
feur's 	licences 
have a two-year 
term. 

(b) Operator's licence - 
$6.00 

(C) Chauffeur's licence - 
$8.00 

Operator's and chauf-
feur's licences have 
a two-year term. 

Comments .................... .(a) Reduced rates apply (a) Reduced rates apply 
later In the year. 	I 	later in the year. 



(C) Chauffeur'a li-
cence - $3.00 

(a) Rates are reduced 
one-twelfth each 
month to a mini-
mum fee of $2.00. 

(b) Operator's licence 
has a five-year 
te flu. 

Operator's and chauf-
feur's licencea 
have a one year 
term. Expiry date 
is April 30. See 
"Miscellaneous 
taxes" for motor 
vehicle insurance. 
p. 43. 

(a) Rates reduced by 
40% after Sep-
tember 1 and 
75% after 
January 1. 

(b) Operator's 	li- 
cence has a five 
year term; expiry 
date is March 
31 

(C) Chauffeur's li- 
cence - $3.00 

(a) Reduced 	rates (a) Rates 	are 	re- 4 
apply 	later in duced 	to 40% 
the year. after 	October 

31. 

(b) Operator's 	11- (b) Both 	operator's 
cence for a one and chauffeur's 
year term. Ex- licences 	have 
pity 	date 	is one year terms. 
March 31. 

	

C'iotnffeur's Ii- 	I (c) Chauffeur's 11- 

	

10(1 	 cence - $7.50 

'r',d (U) Reduced 	rates 
utfeur's 	ii- apply 	later 	in 

•:,.os 	have a the year which 
ear torn, expires 	Feb- 

ruexy 28. 

C:) Operator's 	and 
chauffeur's 	ii- 
cences issued 
for 	two years 
on birth date. 

I %HLI, 3. )1tse'1lanvous Provincial Taxes - Continued 

:'ario 	I 	Manitoba 	I 	Saskatchewan 	I 	Alberta British Columbia I Yukon Territory Northwest 
Territories 

(c) Operator's li-
cence - $2.00 

2. Commercial 
vehicles: 
from $17 (up 
to 2,500 lb.) 
to $1,662 
(72.001 - 
74,000 lb.) 

'Highway,  Traffic 
.\ct; R.S.M. 1970. 

2 and amend- c.H60 and amend- 
s. ments. 

'nber of cylin- (a) Length of wheel 
rs 	for 	pas- base 	for pas- 
'nger 	vehi- senger 	vehi- 
Ies;weight for des; weight of 
ommercial ye- commercial ye- 
ides hides 

orator (b) Driver 

Chauffeur (C) Chauffeur 

I 	Pssenger ye- (a) 1. Passenger ye- 
6cles: hides: 
4 .y lindersor $12 for wheel 
"s $23.00 base not es- 

6 	ylinders - ceeding 100" 
32,00 in length; for 

- each 	addi- 
tional 5 inches 
or 	portion 
thereof 	- 

from 	$2.00 
to $4.00. 
Additional 
charge of 50 
on all regis- 
trations 	for 
the Unsatis- 
fied 	Judge- 
ment Fund. 

2. Commercial 
vehicles: 

roT,; $33 (up from $16 (up 
5,000 lb.) to 6.000 lb.) 
$2,021 to $441 

38,001 to (73,001 - 
I 10,000 I)T.K 74,000 lb.) 

10 0oora6,r'o 1; 	b) Operator's li- 
cence - $9.00 1 	cence - $5.00  

The Highway Traffic 
Act; R.S.A. 1970, 
C. 169 and amend-
ments. 

(a) Length of wheel 
base forpassen-
ger 	vehicles; 
weight of com-
mercial 	vehi- 
cles 

(b) Operator 

(a) 1. Passenger ve-
hicles: 
$15 for wheel 
base not ex-
ceeding 110" 
$20 for wheel 
base between 
ill" and 120" 
$25 for wheel 
base of over 
120" 
Where no wheel 
base is estab- 
lished: $20.00 

2. Commercial 
vehicles: 
from $30 (up 
to 3,000 lb.) 
to $490 
(40,000 - 
41.000 lb.) 

(b) Operator's li-
cence - $10.00 

No. 

Vehicles Ordinance; 
1967(2nd. Seas.), 
c. 9 and amend-
ments. 

(a) Flat rate for pas-  2 
senger 	vehi- 
cles; 	weight 
of commercial 
vehIcles 

(b) Operator 

(C) Chauffeur 

(a) 1. Passenger ve- 
	

3 
hicles: 
Operated on 
Mac Kenzie 
Highway - 
815.00 
Operated 
elsewhere in 
the Territo-
ries - $5.00 

2. Commercial 
vehicles: 
Operated on 
Mac Kenzie 
Highway 
$6.50 per 
1,000 lb. 
gross weight. 
Operated 
elsewhere in 
the Territo-
ries -$1.00 
per 1,000 lb. 
gross weight. 

(b) Operator's li-
cence - $2.00 

The Vehicles Act; 
R.S.S. 1965, c. 
377 and amend-
ments. 

(a) Length of wheel 
base; weight of 
commercial ve-
hicles 

(b) Operator 

(c) Chauffeur 

(a) 1. Passenger ve-
hicles: 
$16 for wheel 
base not ex-
ceeding 110" 
$22 for wheel 
base of 111" 
to 120" 
$28 for wheel 
base exceed-
ing 120" 

Motor.vehicle 	Act; Motor Vehicle Ordin- 

	

R.S.B.C. 1960, c. 	nance; R.O.Y.T. 

	

253 and amend- 
	

1958, c. 77 and 
ments. 	 amendments. 

(a) Gross weight of (a) Length of wheel 
vehicle 
	

base 

(b) Operator 
	

(b) Operator 

(a) 1. Passenger ve-  (a) $15 for wheel 
hicles: 
	

base 100" or 
500 lb. or less- 	less; 
$5.00 
	

$20 for wheel 
501 lb. 	to 
	

base 101" to 
1.500 lb. - 	120"; 
$10.00 
	

$25 for wheel 
1,501 lb. to 
	

base 121" and 
2.000 -$14.00 
	

over. 
2.001 lb. to 
3.000 -$18.00 
3.001 lb. to 
4,000 -$22.00 
4,001 lb. to 
5,000-431.00 
5,001 lb. to 
6,000-$45.00 
6,001 lb. to 
7,000-858.00 
Plus first reg-
istration fee 
of $1.00. 

2. CommercIal 
vehicles: 
from $16 (up 
to 3.000 lb.) 
to $830 
(72,001 - 
74.000 lb.) 

(b) Operator's li- 
	(b) Operator's li- 

	

cence - $5.00 
	

cence - $3.00 
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TABLF 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

rwloundland 	Prince Edward Island 	 Hues Scotia 	 New Brunswick 	I 	Qu 

No. 

Insurance premium 
taxes 

(a) On insurance com- 
panies: 

1 	Statutory author- 
Ity. 

The Insurance Compa-
nies Tax Act; R.S.N. 
1970, C. 76 and 
amendments, 

The Premium Tax Act; 
S.P.E.1. 1957, c. 27 
and amendments. 

Insurance Premiums Tax 
Act; R.S.N.S. 1967, 
c. 149. 

Premium 	Tax 	Act; 
R.S.N.B. 1957, C. 14. 

Corporation Tax Act; 
R.S.Q. 1964, c. 67 and 
amendments. 

2 
	

Basis .................. I Gross Premiums 
	

Gross Premiums 
	

Gross P?emiums 
	

Gross Premiums 
	

Premium Income 

2% 

Exemption I or annuity 
confracts, 

2% 

Exemption for premiums 
on marine insurance 
and annuity contracts, 

2% 

Exemption for premium.- 	-,.\-:r 	.r:.: , I:r: 	.piI 	-c; 
on marine insurance I on marine insurance 	alice prenuums. in- 
and annuity contracts, 	and annuity contracts. I cluding fire insurance. 

Rate .................... 

4 
	

Comments .......... 

5 

6 

7 

8 

insurance: 

utory author- 

,Is ................... 

e .................... 

rmerits .......... 

The Insurance Premiums 
Tax Act; R.S.N. 1970. 
C. 179. 

Premiums charged 

7% 

This tax is paid by the 
policy holder. Jr Is 
levied on all insur-
ance premiums other 
than life, accident. 
sickness, and marine 
premiums. 

The Fire Prevention 
Act; S.P.E.I. 1951, c. 
59 and amendments. 

Gross premiums 

3/4 011%  

Fire Prevention Act; 
R.S.N.S. 1967, c. 107 
and amendments. 

Premium income 

1/2 of 1% 

Rates as determined by 
the Lieutenant-Gover-
nor in Council. 

Fire Prevention Act; 
R.S.N.B. 1952, c. 86 
and amendments. 

Premium income 

1% 



I U11I; 5. \lisee Ilanenus Provincial i'axes - Continu"cl 

ito Manitoba 	Saskatchewan Alberta British Columbia Yukon Territory Northwest 

Insurance Cor- The 	Insurance Pre- The Insurance Cor- (a) Insurance 	Pre- - 

.. 	, 	 .i.ij. 	puraiions 	Tax miums 	Tax 	Act; porations Tax Act; miums Tax Act: 
'70, c 91 and 	Act; R.S.M. 1970, R.S.S. 	1995, 	c. 63 R.S.A. 1970, C. 188 R.S,B.C. 	1960, 

:,endments, 	c. 150 and amend- and amendments, and amendments, C. 	198 	and 
ments. amendments, 

lie 	Insurance (b) Insurance 	Act; 
A:t; 	i.S.O. R.S.B.C. 	1960, 

C. 	197 	and 
amendments. 

prtLiii,iis 	Premium Income Gross Premiums Gross Premiums (a) Gross Premiums - 2 

;)ss 	premiums (b) Premiums paid to 
'r reciprocal or unlicenced 	in- 
er-insurance surer 	or 	recip- 

rocal exchange, 

- 	 2% 2% 2% (a)2% - 3 

(b) 5% 

Ixemption 	for 	ma- Exemption for marine Exemptionformarine Exemption for marine - 4 
--Tlng 	 rine 	Insurance insurance 	and an- insurance and an- insurance and an- 
c 	, inland trans- 	and annuity con- nutty 	contracts, nutty contracts, nutty contracts. 
-.1, 	livestock, 	tracts, See 	"Mtscella- 

He te glass, sprin- neous 	taxes' 	for 
r leakage, theft motor 	vehicle 	in- 

ii weather. surance, page 43. 

-n 	ci 

- 	 - The Fire Prevention The Fire Prevention Fire 	Marshal 	Act; Fire Prevention Or- 5 
Act; 	R.S.S. 	1965, Act; R.S.A. 	1970, R.S.B.C. 	1960. c. dinance; 	O.Y.T. 
c. 365 and amend- c. 144 and amend- 148 	and 	amend- 1962 	(5th 	Sea- 
ment. ments. ment. sion), 	C, 	3 	and 

amendments, 

- Premium income Premium income Premium income Premium income 6 

- 1% 1/3 of 1% 1% 1% 7 

- - - Rate determined by - 8 
Lieutenant Gover- 
nor in Council. Tax 
on fire and automo- 
bile 	insurance. 
Persons insured by 
unlicensed compa- 
nies 	pay 	the 	tax 
directly, 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

No. 
Newfoundland Prince Edward 

Island Nova Scotia New Brunswick QuebF'c 

Mining taxes 
Statutory authority (a) The MlningTax Act; (a) Gypsum Mining In- Mininglncome Tax Act; 	Mining 	Duties 	Act; 

R.S.N. 	1970 	c. come 	Tax 	Act; R.S.N.B. 1954. c. 10 	R.S.Q. 1965,c. 35. 
238 	and amend- R.S.N.S.1967. 	C. and amendments. 
ments. 122. 

(b) The Mineral Lands (b) Mines Act: R.S.N.S. 
Taxation 	Act; 1967. c. 185. 
R.S.N. 	1964, 	c. 
56. 

2 (a) Net Income from ml- (a) Net income fromgyp- Net income from mining 	Net profit of mining cor- 
ning operations, sum mining or ton operations. 	pOrations. 

of gypsum mined. 

Basis 	................................ 

(b) Assessed value 	of (b) Ton of coal; value of 
minerals, other minerals. 

3 (a) Iron mines - 20%. (a) 33 1/3% of net 	in- 8% on net income up to 	9% 	on 	net 	orofit 	of 
not to exceed 100 come In excess of $750,000;11% on the 	$500110 to$1,000,000; 
a ton on the first $5,000; or 60 per next $2,250,000 of net 	11 17c. 	on 	net profit of 
1500,000tons and ton where mining income; 12% on net 	$1,000,001 	to 

Rate 	................................. 

8C on each addi- operations are cal- Income in excess of 	$2,000,000; 13% on net 
tjonal ton, culatedat a fixed $3 .000.000. 	profit 	of 	$7,000.001 
Other mines - 5%. rate of 18perton. Royalty on coal is 140 	to $4,000,000; 15% on 

per 	short 	ton of two 	net 	profit 	over 
thousand pounds. 	$4,000,000. 



I Ill I ) '(I I'.(' liantous provincial Taxes - Continued 

tario Manitoba Saskatchewan Alberta British Columbia 

Mining 	Tax 	Act; 	(a) The Mining Royalty 	(a) The Mineral Tax- (a) The Freehold Mi- (a) Mineral Land Tax Yukon 	Placer Canada Mining 
sO. 	1970, 	('. 	275 and 	and 	Tax 	Act; 	ation Act: R.S.S. nerat Taxation Act, B.B.C. c. Mining 	Act; Regalations; 

R.S.M. 	1970, c. 	1965, 	C. 	64 and Act. 	R.S.A. C. 53, 1973. R.S.C. 	1952, P.L. 	1961, 
MlBO and amend- 	amendments. 89, 	1973.. C. 300. -325. 
ments. 

The Mineral Acre- 	(b) The 	Mineral 	Re- (b) The Mines and Mi- (b) Mineral Royalties 
age 	Tax 	Act; 	sources 	Act; norais 	Act, Act, 1974. 
R.S.M. 	1972, c. 	R.S.S. 1965c. 50 R.S.A. c. 	52 
M135. 	 and amendments. and 	amend- 

ments, 1970. 
The MineralTaxa- 	(c) The 	Oil 	and (C) Oil and Gas Con- (c) PetroleumandNa- 

tion 	Act; 	Gas 	Conserva- serVation 	Act, tural Gas Act, 
andar,iendments 	lion, 	Stahiliza- P.S.A. c. 	267, and 	amend- 
R.S,M. 1970, c. 	(ion 	and 	tieve- 1970. inents. 1974. 
M150, 	 lopment 	Act; 

F.S.S. 	1973 	c. 
42 	and amend- 
ments. 

(d) The Road Allowan- (d) Coal 	Act. 	1974. 
ce 	Crown 	Oil 
Act; R.S.S. 1965, 
c. 53. 

Net profit ofmining 	(a) I. Flat 	rate 	per (a) Assessed value of (a) 1. Tractsutside Value 	of gold Annual 	value 2 
corporations, 	 acre for free- principal mine- designated shipped from of output. 

hold minerals rals in freehold producing Yukon. 
owned by cor- lands, areas. 
tions. 2. Flighty minora- 

2. Assessed value lized 	area 
of oil, potash with no ope- 
and 	coal 	for rating mine; 
preceding 3. Active produc- 
year. tion 	tracts. 

3. Value of potash 
ore reserves, 
mine, plant. 

1) Every owner of ml- 	(b) 1. Product 	ton 	Of (b) Value of produc- (b) Units of designa- 
norals rights on 	 potash. lion on 	Crown tedminerulsold, 
freehold land of 	2. (00(1 produced lands, disposal of. or 
40 acres or more 	 from used by a pro- 
except bona tide 	 Crown ducer. 
farmers who are 	 lands. 
exempt. 	 (ii) Operator 

share 	of 
oil 	and 
road allo- 
wance oil 
produced 
from 
Crown 
lands. 

3. 	(i)Net profitof 
mining 
companies 
(metallic 
minerals 
and 	ura- 
nium). 

ii) Ton of C oa 1. 
) Assessed value of 	(c) Operator share of (c) Oil and gas pro- (c) 1. Crude 	petro- 

minerals in, on, 	oil and road a)- perty 	indesig- leum. 
or under freehold 	lowance oil pro- nated areas. 2. Natural 	gas 
land in a desig- 	duced from free- by-products. 
nated 	produc- 	hold rights. 3. Natural gas. 
lion area. 

(ci) All oil produced. (d) 1. Metallurgical 
coal. 

2. Thermal 	coal. 

:i)LI.)PI 	(a) 6% 	if 	income 	is 	(a) 1. ( i) 50 	(mini- (a) Rates 	vary 	with (a) 1. 49.999 acres or 2 1/2% $10,001- 3 
$1 ,UO0,000; 20; on nit 	under 	$50,000; 	 mum 	tax respect to dif- less, 25per $1,000,000: 

profit 	of 	$1 .000.001 	to 	23%on entire in- 	 $1.00). ferent classes acre. 50,000 3% 1,000.001- 
S10,000,000; 	25% 	on 	net 	come if 	income 	(ii) Additional of 	mineral -99,999 5.000,000:5% 
profit 	of 	$10,000,001 	to 	exceeds $50,000 	 tax of 50 rights, mineral acres. 	401 5.000,001 - 
S20,000,000; 	3 	on 	net 	(or 	a 	lesser 	a- 	 per 	acre rights with rea- per acre. 10,000,000: 
profit 	of 	$20,000,001 	to 	mount as 	deter- 	 or fraction pect todifferent 100,000- '  6% 10,000,001 
(30,000,000; 	35% 	on 	net 	mined 	by 	the 	 thereof on minerals 	and 249,999acres and 	over: an 
Profit 	of 	$30,000,001 to 	Lieutenant-GUy- 	 all 	lands mineral 	rights 551 per acre, additional 1% 
(40,000,000; 	49 	on 	net 	ernor-in-Council) 	 of 500,000 in 	different 250,000- for each addi- 
rofi 	o(8r 	540.000,001. 	 Ut 	more areas. 499,999 tional 

acres, acres, 	70 $5,000,000, 
2. Producing tract peracre, not to exceed 

tax of 8 mills 500,000- 12%. 
times 	twice 999999 
the assessed acres, 	85 
value, per acre. 

3. Rate not yet de- 1,000,000 
termined. acres 	and 

over 	$1.00 
per acre. 

2. $2.00 per acre. 
3. Assessed value 

per acre as 
determined 
under 	regu- 
is lions. 
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TiBLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

N 
Newfoundland Prince Edward Nova Scotia New Brunswick uebrc Ontari., -- 	- 

Mining (axes- 
Concluded 

1 Rate 	........................... (b) Not 	exceedIng 	10 - (b) Coal 	- 	 122 	per - - 

mills, long ton. 
Gold and silver - 

when 	concentrates 
are smelled outside 
the province: 2%of 
smelter 	returns; 
when 	bullions 	are 
produced 	in 	the 
province: 1%. 
Iron, 	copper, 	lead, 
zinc - ore with two 
or 	more concentra- 
tes: 1%; orewith one 
concentrate: 2%. 
Other metals - as 
determined 	by 	the 
Lieutenant-Governor 
in-Council. 

2 No 	tax payable when - - - Net profitup to $50000 	N 	jr 
gross income Is less Is exempt. 	 $100000 

Comments ................. 

than $5,000. Is exempt. 

Race track taxes 

3 The liorseRacing (Reg- The Entertainment Act; Theatres 	and 	Amuse- Theatres, 	Cinemato- L.icences Act; 	R.S.Q. 	The Race Tracks Tbs 
ulations 	and 	Tat) 1971, 	S.P.E.I. c. 13 menta Act, R,S.N.S. graphs, and 	Amuse- 1964, 	c. 79 and a- 	Act; R.S.O. 	1970,c. 
Act; R.S.N. 	1963.c. and amendments. 1967, c. 304 and reg- ments Act; R.S.N.B. mendments. 	 397 and amendments, 
155 and amendments. ulations 1952, 	c. 	228 and a' 

mendmenta. 

4 Basis 	.............. .............. Amount of bets placed Parimutuelbettingpool Parimutuelbetttngpool Parlmutueibettthgpool Parimutueibettingpool 	(a) Pari mutuel betting 
underthepsri mutuel pool 
system. 

(b) Amount gaIned from 

Statutory authority ....... 

a winning ticket. 

5 

. 

11% 11½% 11% 11% of wagers 7% of ticket evidencing 	 7% 
the choice of a single 
winning horse; 9% on 
other tickets. 

6 

Rate ........................... ...... 

Thetrack operators gre - If tax is remitted within If tax Isremitted withIn In addition to the duty 
paid 	a remuneration 7 days, the Race As' 7 days. the Race As- on wagers, there is in 
of 	3% 	of 	the 	tax sociatlon may deduct sociatlon may deduct duty on the entrance 
collected 	and 	re- a commission of 7% from 61k% to 8% of fee at the rate of 10: 

Comments 	..................... 

mitted. and 8% depending cm the amounts wagered at races with "purl 
certain 	variables In as commission. mutuel" betting, and 
amounts wagered and Sgperpersonat other 
dates, races. 



to equats caa. inc ilioliur 
incremental tan is in sri- 

is 	l 
Operator share is 	.88%. 	Crown 

lion to the 	basIc S mill share is 	sold at the 	weil4tead 
which is applied to the price. 

acne assessed 	value but 
a yearly basis. Monthly 

:1111 	rate 	schedules 	are 
I 	r, 11 tIcir 	ciw 	and di' - 

a) 1. Acreage tan does not apply 10 (a) At 	the 	time of publication, as- (b) A reduction by 1.0% is avaIl- 
an owner who is an individual. sessmerit for oil and natural gas able for provincial refinement 

2. Reduced royalty surcharge on was not yet specified. In 	1913, other than milling. 
the production of "new oil", the rate for oil was IS mills. 
Deduction 	from 	royalty sur- (b) 3.4.5. 	These 	royalty 	rates are 
charge of 100% of exploration applied to the value of production 
and development expenditures after the proceasing costs of the 
in Saskatchewan upto 308 per Crown's share of natural gas has 
barrel. 	Beyond 	thin, 50% of been deducted. 
approved expenditures may be 
deducted. 

•1 	 .l 	ii 	ii 	\ 	-, 	: The Horse Racing Regulations Act; The Amusementa Act: R.S.A. 1970, Part 	Mutuel 	Betting 	Thu Act: 
S.S. 1965, c. 384and amendments. c. 18 and amendments. R.S.B.C. 1960, c. 274. 

Parimutuel betting pool Pari mutual betting pool Pari mutuel bettung pool 

1 10% 5% 8% 

• 	 •• - 1% of this rate is earmarked to 
increase the 	purses of 	B.C. 
bred, born and raised horses. 

- 	 - 	 3 

- 	 - 	 4 

— 	 - 	 5 

— 	 - 	 S 

Rates ests-
bliahed by 
Order-tn-
Council. 

Enemp LIon 12 
for 	the 
first 
$10,000 
of oulltut. 

:ui Ivan 

1. Pro-rationing lee of $1.20 per 
ton. 

2. (1) Regular crude oil ro.valt.y 
of up  to 25% based on vo-
lume of production and 
valued at the well-head 
price. 

(ii)Royalty surcharge equal 
to the difference between 
the "basic' • well-head 
price and the well-head 
prices, 

3. (i) From 5% to 12.5%. 
(ii) $5 per ton. 

ci Mineral income tax equal to rut- 
ii. 	 ference between the "basic" 

hi monthly incremental 	well-head price and the well- 
is is calculated as fol- 	bead price. 
cci: value of well produc- 

• cc for month x 1.5 equals (d) 1.887, of all oil designated as 
ci assessed value n mill 	road allowance oil. Crown share 

111111 	 t',,,iiilil 

Alberta 

(b) 1. Crude oil: 
8.1111c  to 44.2% on monthly pro-
duction for developed wells; 
6.1% to 30.6% on monthly pro-
ductios for new wells. 

2. Synthetic oil: 
8.0% of monthly production to 
900,000 barrels; 20.0% Is ex-
cess of 900,000 barrels. 

3. Natural gas: 
varies from 22.0% of natural 
gas when field price is 2138 or 
less per Mef to 65.0% of the 
price iscrement over 728 for 
developed natural gas; for new 
natural gas, varies from 22.0 17. 
at 268 or less per Mcf to 35.0% 
of the price increment over 
36g. These royally rates also 
apply Lopropanea and butases. 

4. Sulphur: 
16 2/3 of the value of market-
able production. 

5. Pentanes plus: 
in accordance with the formula 
specified in the regulations. 

(c) Uniform rate of taxation as will 
be sufficient to defray 50% of 
the estimated net expenditure to 
be incurred by the Oil and Gas 
Conservation Board. 

British 
Columbia 

(b) 2.5% of net value of production 
plus one-half net smelter value 
In excess of 120% of basic 
value determined under regula-
tions: if net smelter returns 
range between 90% and 80% of 
the basic value, the basic rate 
is 2.0%. Where smelter returns 
are less than 80.0% of the 
basic value the basic rate Is 
1.5%. 

(c) Rates of royalty vary with min-
eral production. No royally Is 
pa.vahleon production costrac-
ted to B.C. Petroleum Corpora-
tion. 

(d) 1. $1.00 per ton. 
2. 508 per ton. 

I Northwest I Yukon 	Territories INc. 

L 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

NO. Newfoundland Prince Edward Island Nova Scotia New Brunswick Quohec 

Tobacco taxes 
The Tobacco Tax Act; 	The 	Health 	Tax Act; Health Services Tax Act; Tobacco 	Tax 	Ac1 	Tobacco Tax Act; R.S.Q. 

R.S.N. 1970. c. 374 and 	S.P.E.I. 	1951. C. 	71 R.S.N.S. 	1967, c. 126 R.S.N.B. 	1952, 	C. 	1964, C. 72 and amend- 
amendments, 	 and amendments, and amendments. 231 and amendments, 	mnents. 

2 Basis .............................. By 	cigarette; 	by retail 	By cigarette; by retail By 	cigarette; 	by 	retail  By  cigarette; by retail 	By 	cigarette; 	by 	retail 
price of cigars; other 	price 	of cigars 	and price 	of 	cigars 	and price 	of cigars; by 	price of cigars and other 

Statutory authority ......... 

tobacco 	products 	by 	other 	tobacco 	prod- other 	tobacco 	prod- weight for other to- 	manufactured tobacco. 
weight. 	 ucla. ucts. bacco products. 

3 Rate ................................ Cigarettes - 14 each 	Cigarettes - 2/5 	of 14  

..Cigars from: 	 Cigars from: 

Cigarettes —4/10 of 14 Cigarettes - 2/5 of 14 	Cigarettes - 2/5 	of 	14 
each 

.. 
each each 	 each 

Cigars and other tobacco Cigars 	14 for each 54 	Cigars from: 
14 to 	4g— 	24 each 	1410 	94— 14 each products— 10%. or part thereof 	54 to 104-14 each 

- 	 104 	154— 24 Other 	tobacco 	prod' 	104 up - 20% 

16 	25 	4 ucts-44 per ounce 	Manufactured 	tobacco- 
264 	354:  124 	284 	334:  54 or part thereof. 	20% of retail price. 
364 	454-164 	344 	394— 64 
464 up 	—204 	404 	454— 74 
Other tobacco products 	464 up 	—20% 

44 per 1/2 oz. unit or 	Other smoking tobacco 
part thereof, 	 products - 20%. 

4 There 	are 	certain 	ex- 	- Tax 	levied 	under 	the - 	 No tax is levied on raw 
emptions 	on tobacco same 	statuiory 	flu' leaf 	tobacco 	or 	on 
purchases by bona fide thority as the general cigars sold at 54 each. 
tourists and for other sales tax, or less 
categories 	such 	as 
ships stores. There is 
no 	tax on 	a 	plug of 
tobacco. 

hospitalization and 

Comments 	....................... 

medical care premiums 
and payroll taxes 

5 Statutory authority - 	 - - - 

arnndrncnts 

6 - 	 - - - 	 Gross 	salaries 	paid to 
employees who report 
for 	work 	in an estab- 

BasiS .............................. 

lishment In Quebec, 

7 - 	 - - - 	 8/10 of 1% 

8 

Rate ................................. 

Comments - 	 - - 	 The proceeds of this levy 
are earmarked for medi- 
cal care. 

Individuals 	also 	pay a 
special 	medical 	care 
income tax. See Table 
2 under Quebec. 



1170, 
.roendrnents, 

arette; by r 
.1 of cigars 
It for othe 

products. 

Ctgarettes —0.46 
each 

C'tgar5 from: 
1410 74 — t4eac 
84 " 104-24 

117 np-14 additi 
tart for each additi 
a 

 
if retail price 

tobacco 
a —2 1-'24 pci 

(Or part II 

I 'IiI.I-. .,. \ltscella,it'ijus I'rovincisl I ,LXt'S - :.i,tjit .1 

--  Manitoba 	- -- Saskatchewan Alberta British Columbia Yukon Territory Northwest 
No.  

-. 	the Tobacco Tax Act; The Tobacco Tax Act; The Tobacco Tax Act; The 	Cigarette 	and - Tobacco Tax Or- 
1r0 	R.S.M. 1970, c.T80 R.S.S. 	1965, 	C. 	68 R.S.A. 	1970, C. 	364 TohaccoTax Act; dinance; 	1974 

and amendments, and amendments, and amendments. R.S.B.C. 	1971, C. (ist 	Session) 
7. c. 	12, 

tail 	By cigarette; by retail By cigarette; by retail By  cigarette; by retail By  cigarette; by re- — By cigarette and 2 
by 	price of cigars; 	by price of cigars and price 	of cigars and tail 	price 	of ci- retail 	price 	of 
to' 	weight 	for 	Other by weight for other byweightfor tobacco gars; 	by 	weight cigars. 

manufactured tobac- tobacco products. (including piugs and for other tobacco 
co. snuff), products. 

I 14 	Cigarettes —3/5 of 14 Cigarettes —9/ 25 of 14 Cigarettes —8/25 of It Cigarettes - 8/2501 — Cigarettes 	8/25 3 
each each each 11 each of 14 each. 

Cigars: Cigars: Cigars: Cigars: Cigars: 
4g or less - 	14 each l0q or tees 	- 	14 each 74 or less - U each 740r less —14 each 74orlea— 14 each 
5q to 	86— 24 	" Ilt to 514 	- 	2r 	" 80 to 	154— 24 	'' 8410 150 —24 	" 84 to 156-26 

anal 	9 	" 	120— 	34 	" Over 210 	- 	44 	" 160 	224-34 	" 160" 224-34 	" 164 " 224-34 
anal 	13ç " 	164— 	44 	" 234 " 	324-50 230' 	32 	—54 	'' 234 " 324-54 

174 " 	20 - 54 	" Other tobacco —20 per 334 '' 	424-74 	'' 334" 424-74 334 " 424-74 
ro- 	214 	284— 	74 1/2 az 	or fraction Over 434 	—94 	' over 434 	—94 	" Over 424 	94 

294 	' 	364— 94 	" thereof. 
374 '' 	43 	- 114 Tobacco - 2t 	per 	1/2 Other tobacco prod- ri  - 	440 	524-134 	'' oz. or fraction there- ucts —24 per 1/2 
134 up 	—154 	" of. oz. or part there- 

of. 
Other 	tobacco 	prod- 

ucts-34 	per 	1/2 
ounce unit. 

- — The Health Insurance Medical 	Services Health Care In- — 5 
= Premiums 	Act; Act; 	R.S.B.C. surance 	Plan 

R.S.A. 	1969, 	C. 	45 1967, c. 24. Ordinance; 
and amendments. 1971 	fist), c. 

15. 

— — Annual premiums Monthly premiums Monthly 	Pre- — 6 
I miums 

— - Single 	..............$69.00 Single..........$ 	5.00 Single. ..... $ 6.50 - 7 
Fanailv .............. $138.00 Famityoftwo$10.00 Family 	of 
A $5.00 non-insurable Family 	of three or two......$12.50 

registration 	fee 	is more..........$12.50 Family of three 
levied, or more $14.50 

- — Persons65yearsoIsge The hospital insur- The 	Territory - 8 
and over and persons ance program 	is subsidizes 
with 	no 	taxable in- financed from gen- 1007 	of 	the 
come do not have to era) tax revenue, premiums 	of 
pay premiums. persons 	with 

no taxable in- 
thai- Hospitalization 	and  The province sub- come and 50% 
pre- medical care contri- sidizes 	90% 	of of 	the 	pre- 
with butions 	are 	com- the premiums of miums 	of 
and bined. persons 	with 	no single persons 

iums taxable income in with 	taxable 
with the preVious year income of less 

of and 	50% of the than $500, of 
and premiums of per- families 	of 

able sons With taxable two with tax' 
than income not in ex- able 	income 

cess of $1,000 in of 	less 	than 
the previous year. $1,000 and of 

and families 	of 
three or more 
with 	taxable 
income 	less 

81 	3(10. 

• 	t 	6(; 
age and over, 

• 	province st 
1007,of the 

turn of persons 
taxable incomi 

•) 7 of the prem 
'.rngle persons 
\able incomc 

'aS than $1001 
lies with taa 

of less 
•:,000. 

.pitalization 
'fiat 	at" 



2 

3 

Other taxes 

Name of tax 

Statutory authority 	 . 

Basis....................................... 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Concluded 

Newfoundland 	 Prince Edward Island 	 Nova Scotia 

- 	 - 	 Tax on long-distance telephone 
calls 

- 	 - 	 Corporations Tax Act; R.S.N.S. 
1967. c. 61. 

- 	 - 	 Toll charge 

Quebec 

Telecommunications 

Telecommunicationa Tax Act; 
1965, c. 28. 

Price of telecommuntcation 

4 

5 

6 

.7 

8 

9 

Rate...................... 

Comments .............. 

Name of tax .............. 

Statutory authority 

Basis.................... 

Rate...................... 

Tax on alcotiolic beverages 

The Health Tax Act; S.P.E.1. 
1951, C.?1 and amendments. 

Retail price 

10% 

54 for each SOf toll charge or 
part thereof, 

Toils under 25f are exempt. 

8% 

Applicable to long dIstance tele-
phone calls, telegrams and 
other telecommunications. 

Meals and lodging tax 

Meats and Hotels Tax Act: R.S.Q. 
1964, c.73 and amendments. 

On meals priced $1.50 and ' 
on alcoholic bevvrses. 
aerated water to w 
or syrup has h 
on peice of lodu:, 

8% 

10 
	

Comments .......... 	 Retail sales are made through 
provincial government liquor 
stores. 

12 

11 
	

Nameoltax ................................. . - 	 - 

Statutory authority 	 - 	 - 

13 
	

Basis ...................................... . .- 	 - 

Rate......................................... - 	 - 14 

Comments 	 - 	 - 15 

The tax is not payahleby persons 
employed In an establishment 
on the price of lodging and 
meals (not including alcoholic 
beverages and aerated water) 
supplied to them by the person 
who keeps the establishment. 
Beer served in a tavern is not 
taxable 

Logging tax 

Logging mx Act; R.S.Q. 1964. 
c.68 and amendments. 

Income (as defined). 

10% 

Full exemption is allowed where 
income is less than $10,000; 
where income exceeds $10,000. 
the tax is paid on the totai 
income including the $10.00( 
Tax credit of one third 
is provided uniter the Pr, •. - 
cml Income Tax Act. Two-ft 
may be deducted from the 
ral income tan under the p 
Mona of the federal lncorr,  
Act. 



l'rotesstonal boxing and 
wrestling esent.s 

Athletics Control Act; 
5.0. 1960, C. 26. 

receipts of pro-
.sioaat 	I)')Xinc and 

Alberta 	 British Columbia 	 Yukon Territory 

- 	 - 	 Furta* 

- 	 - 	 Fur Expert Ordinance; 
R.O.Y.T. 1958, C. 49 
and antendments, 

- 	 - 

 

Per pelt exported 

Norlhwest Territories 

Fur 155 

Fur Export Ordinance; 1967 
	

2 
(1st Session), c. 8. 

Per pelt exported $1.00. 

Various rates 

Rates are established by 
regulations with a range 
from lg to $5.00 per pelt. 

Alcoholic beverages tax 

Government Liquor Ordiit-
ance;R,Q.y.T. 19700st 
sesslont, c. 3. 

By the bottle, flask, or 
gallon 

log on each dozen bottles 
of beer 

101 on each half-bottle of 
table wine 

204 on each bottle of table 
Wise 

201 on each half-bottle or 
fortified wine 

451 on each bottle of fort-
ified' wine 

201 on each flask of spirits 
501 on each bottle of spirits 
100 on each gallon of draft 

beer 

latOr vehicle insurance 
tax 

ii Transfer Tax The Molor Vehicle lnsur-
R.S.O. 1970, c.235 	ance Premiums Tax Act; 

1967, c. 19. 

ss premiums receivable 

-, 	 1% 

5.3/5 of 1% 

Bus nilleage to 

The Public Service 
des Act; N.S.A. 
c300 and amendrt 

By passenger mile 

1/15 of If per past 
mile on hard a 
roads; 2/45 of 
passenger mile 
gravel roads. 

Hotel and motel 
mom tax 

Hotel and Motel Room Tax 
Act; R.S.B.C. 1971, c. 
26. 

Purchase price of accom-
modatlori In hotels and 
motels 

5% 

I 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

174 (Bill No. 25). 

"ase in the value of 	 - 
-tesignated land'' (all 
:1 properly in Ontario 

nunt ci pat t ties, expto-
rations, land for indus-
nil or commercial pur-

ses (other than apart-
lit buildings) and far-

;;rig land upon which 
drettinre Is cirntjriSrt 

Logging tax 

LogginuTax Act; R.S.B.C.I 
1960. C. 225 and I 
amendments. 

Net income 

- 	 10% where net income 
exceeds $10,000, 

- 	 Full exemption Is allowed 
where net income is 
less than $10,000, 
where net income ex-
ceeds $10000; the tart 
in paid on the total net 
income including the 
first $10,000. 

Tax credit of 20% of tax 
is provided under the 
provincial Income Tax 
Act. Two-thirds may be 
deducted from federal 
income tax under the 
provisions of the federal 

II 

12 

13 

14 

15 





PART IV 

RFAL PROPERTY TAXES 
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Real property taxation is largely a local govern-
iiciil preserve in Canada. in recent years, however, 

certain provincial governments have assumed responsi- 
liii h,,ve 	 hccii eeiidcd i local in  

character and, simultaneously, have prCcrnl)ted a sub-
stantial proportion of the real property tax field. The 
federal government does not impose any real property 
tax. 

I invincial Governments 

H 	 New 
uiiwiek at the rate 01 I I / . of 'lair itarket value" 

El all land and buildings in the province; the sanie rate 
1 tax is also imposed on business. The revenue from 
ese levies is not earmarked for any specific purpose. 

l)wcver the entry of the province into this field of 
xation coincided with the assumption by the province 
responsibility for the provision of services in the areas 
education, health, welfare and administration of 

stice which had been provided by local government. 

Prince Edward Island has in operation a pro-
ramme somewhat similar to that of New Brunswick. A 
ax of 1% is imposed on the "fair market value" of all 
eal property in the province; a further 1% is assessed 
gainst the "fair market value" of business property. The 
Erplernentation of this programme coincided with the 
issumption by the province, in July 1972, of responsi-

HiIit foE fillancillp prilnilrv and seciiiidarv education: a  

responsibility which had hitherto rested with local 
governments. (l-lealth and welfare services in (he various 
localities were already provided by the provincial govern-
ment from other revenue sources.) 

Certain other provinces also impose property taxes 
but these are not significant from a revenue standpoint. 
Nova Scotia levies a "land tax" of limited application. In 
unorgani7ed (non-mu nicipal) areas, the province of 
Ontario imposes a property tax of 1 1/29(; of assessed 
value with a minimum annual tax of $6.00 in respect of 
any land. British Columbia also imposes a property tax 
in unorganized (non-municipal) areas at varying rates 
ranging from 1/2 of 1% of the assessed value of farm 
land to 7% for (operating) coal land. The Yukon 
Territory levies a property tax on the "fair value" of all 
real property (non-municipal) at a rate determined each 
year. 

Local Governments 

ic principal revenue available to local govern- 
I E am their own sources is that generated by the 

.\ cv!cd on real property situated within their bounda-
lies. Generally speaking, municipalities set the rates and 
(illect the proceeds of this levy themselves or do so on 
ehaIf of other local governments in their areas. Excep-
ions to this practice are found in (a) New Brunswick 
nd Prince Edward Island, where the municipalities set 

rates but where imposition and collection are carried out 
by the provincial governments, and in (b) most of 
Quebec outside the Montreal area and the unorganized 
parts of Ontario where school boards levy their own real 
property taxes. 

The real property tax rate is generally expressed in 
mills (rate per $1,000 of the base) or as a rate per $100 
of the base. It is however very difficult to make valid 
comparisons of rates across Canada. Some of the 
principal factors affecting rate comparability are: 
(a) widely varying methods of assessment of real proper-

ty value not only among the provinces but also, to a 
large extent, among local governments within a 
province; 

hI different ways of determining the fair market value 
or real value of properties among assessment authori-
ties; 

(c) various degrees of development of the municipal 
system from one province to another; 

(d) uneven delegation of responsibilities to local govern-
ments by the government of each province; and 

(e) different forms and magnitude of the financial 
assistance that municipalities receive from their 
respective provincial governments. 

For these reasons specific rates are not reported in this 
publication - 

Tax Credits or Subsidies in Respect of Real Property 
Tax 

Measures have been adopted by the provincial 
governments of Nova Scotia, New Brunswick, Quebec, 
Ontario, Manitoba, Saskatchewan, Alberta and British 
Columbia to alleviate the burden of real property 
taxation on various categories of ratepayers. 

Nova Scotia's scheme to provide relief to property 
owner's and tenants was introduced in June 1974 and 
made retroactive to January 1. Under this scheme, 
property owners are entitled to a 25% reduction on real 
property taxation up to a maximum of S200. The 
province reimburses the municipality for the loss of 
revenue. Relief is provided to tenants by way of direct 
grant; the grant being determined by such factors as 
total annual rent, building assessment, the occupancy 
tax. etc. The maximum grant that can be obtained is 
$200. 
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New Brunswick's relief to property owners and 
renters was inaugurated January 1, 1974. Homeowners 
are now entitled to a property tax credit ranging from 
$40 to $75 depending upon the assessed value of their 
dwellings. Renters are entitled to a cash rebate of $30. 

In Ontario, relief is provided by means of an 
income tax credit which is claimed by the individual in 
the household who has the highest taxable income. 
Single individuals living in premises which they own or 
rent are also eligible for the credit. Entitlement to relief 
is established by means of a formula that takes account 
of real property tax paid (in the case of an owner-
occupied dwelling) or rent (in the case of rented 
residential premises) and taxable income. To a basic 
$180 ($90 in 1973) is added either 10% of real property 
tax paid for the year or 2% of annual rent. From the 
amount thus established, 2% (1% in 1973) of the 
claimant's taxable income is subtracted; the difference, 
if positive, is the amount of the credit that can be 
claimed. The maximum amount of total credits was 
raised to $500 from $400. This amount is computed by 
taking into account the two other credits included in the 
personal tax credit scheme, namely sales tax and 
pensioner's tax credits. In other words, the property tax 
credit constitutes one part of the Ontario's personal tax 
credit scheme. In addition to the benefits available under 
this scheme, farmers are entitled, under the farm credit 
reduction plan, to a rebate equal to 50% of their 
municipal property tax bill. 

In Quebec, only farmers are entitled to property 
tax relief. The provincial government reimburses farmers 
with an amount equal to 40% of their property tax for 
school purposes. 

The relief provided by Manitoba takes the form of 
an income tax credit. Entitlement to relief is established 
by means of a formula that sets the credit of $200 less 
1% of taxable income subject to the provision that the 
amount of the credit cannot be less than $100. The  

formula applies in respect of owner-occupied dwellinp 
and rented premises where the annual rent is $1 .000 
more. For rented premises where the annual rent is less 
than $1,000 the credit is equal to either 20 1/t ,  of the rent 
paid or an amount equal to that established by means of 
the general formula, whichever is the lesser. 

In Saskatchewan, real property tax relief is pro-
vided by means of a grant equal to 20 mills 0 8 nulls in 
1973) of assessed value up to a maximum assessed value 
of $ 10.000 for a small business and $15,000 for a farm. 
The maximum grant payable to the homeowners is the 
lesser of 1/2 the real property tax paid or $160 (raised 
from $144 in 1973). 

In Alberta, the property tax grant was eliminated 
in 1973. Instead, the province abolithed the provincial 
education tax on all residential property and farmlands. 
The benefit available to renters under the property tax 
reduction plan, however, remains in effect. The oc-
cupiers of rented residential accommodations under 65 
years of age continue to receive an income tax credit 
established by adding to a basic $lOO an amount equal 
to 2% of annual rent and by subtracting from the total 
1% of the claimant's taxable income. The maximum 
credit that can be claimed in respect of rented accom-
modations is $100. Renters 65 years of age and over 
receive the maximum grant. 

Every homeowner in British Columbia is entitled 
to a $200 reduction in real property taxation. Honie 
owners 65 years of age and over are entitled i 
additional relief of $50 bringing total property tax relief 
to $250. Where real property taxation for the year is less 
than $200 for a homeowner of less than 65 years of age 
or less than $250 for a honueowner over 65 years of age, 
relief is provided by way of a grant equal to the amount 
of the real property tax less $1. Individuals aged 65 or 
over who rent their accommodations receive a grant of 
$80 ($50 in 1973). Starting in 1974, renters under 65 
years of age are entitled to a grant of $30. 
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TABLE I. Historical Summary of the Personal Income Taxes levied by the Federal Government, 1964 to 1974 

1964 

RATES 
"Basic" personal income tax (excluding old age security tax): 

11% on first $1000 of taxable income 
$ 	110 on $ 	1.000 pIus 14% on next $ 1,000 

250 	2,000 	" 	17% '' 	" 1,000 
420 " 	3,000 	" 	19% '' 	" 1,000 
610 " 	4.000 	22% '' 	" 2,000 

1,050 " 	6,000 	" 	26% " 	" 2,000 
1,570 " 	1,000 	" 	30% '' 	" 2,000 
2,170 " 	10,000 	" 	35% " 	" 2,000 
2,870 " 	12,000 	" 	40% " 	" 3,000 
4,070 " 	13.000 	45% " 0,000 
8,570 " 	25,000 	" 	50% " 	" 15,000 

16,070 " 	40,000 	" 	55% " 20,000 
27,010 " 	60,000 	" 	60% " 	" 30,000 
45,070 " 	90.000 	65% " 	'' 35,000 
67,820 " 	125,000 	" 	70% " 	" 100,000 

137,820 " 	225.000 	'' 	75% " 	" 175,000 
269,070 " 	400,000 	80% '' remainder 

Old age security tax: 
4% of taxable income (maximum $120). 

Tax on investment income from sources outside Canada: 
4% of the taxpayer's income from investment outside Canada, after de- 

duction of $2,400 or the total of his personal exemptions, whichever 
is greater, plus allowable charitable donations and medical expenses. 

EXEMPTIONS ANIJ DEDUCTIONS 
Single...................................................................................................... $1,000 
Married.................................................................................................... 2,000 
De pend an I S 

Childuxder 	16 	......................................................................... 300 
Otherdependant 	....................................................................... 550 

Old age (taxpayer 65 years of age and over) 	.................................. 500 
Charitable donations, medical expenses and union dues: 

Charitable donations: 
Up to 10% of income. 

Medical expenses: 
Over 3% of Income. 

Union or professional dues: 
No restriction. 

or 
Standard deduction of $100 (in lieu of claiming deductions for charitable 

donations, medical expenses and union or professional dues). 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
ProvIncial income tax abatement: 

18% of "basic" personal income tax. 
Credit for dividends from Canadian corporations: 

20% of the amount of dividends received. 

1965 

RATES 
Same as 1964. 

1967 

RATES 
Sante as 1964 except for an increase from 4% (maximum $120) to 4% (I1cXt-

mum $240) in the old age security tax rate. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 28% in all provinces 

other than Quebec, and 50% in Quebec. 
The tax reductions of the previous year are changed to a single reduction 

equal to 20% of "basic" personal income tax (maximum $20). 
The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the 

amount of dividends received. 

1968 

RATES 
Sante as 1967 except for the imposition of a surtax equal to 3% of basic 

personai income tax in excess of $200. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967, 

1969 

RATES 

Same as 1968except for the imposition of a social I 	. 
to 2% of taxable income (maximum $120). 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIO\- 

Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, REDUCOI'IONS AND CREDITS 

Same as 1967. 

1970 

RATES 

Same as 1969. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
	 EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as 1964. 	 Same as 1966 except that the old age exemption of $500 is restricted to 
persons 70 years of age and over. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 21% in all provinces 

other than Quebec, and 44% in Quebec (the additional 23 percentage 
points in Quebec are in respect of fiscal compensation for opting out of 
certain federal-provincial shared cost programs). 

Provision of a tax reduction equal to 5% of "basic" personal income tax 
(maximum $300). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the 
amount of dividends received. 

1966 

RATES 
Same as 1964. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1964. except that a separate deduction is allowed for union and 

professional dues in addition to the standard deduction of $100 and that 
the $500 deduction Iota taxpayer between the ages of 65 and 70 is can-
celled if he is in receipt of old age security benefits. 

TAX ABATEMENTS. REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 24% in all provinces 

other than Quebec, and 47% in Quebec. 
Cancellation of the tax reduction enacted in 1965 and provision of two 

separate tax reductions equal to 4% of "basic" personal income tax 
(maximum $240) and 12% of''baslc" personal income tax (maximum $12). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the 
amount of dividends received, 

TAX ABATEMEN'IS, REDUCTIONS AND CREDITS 

Same as 1967. 

1971 

RATES 

"Basic" personal income tax (excluding old age security tax): 
Nilon first $500 of taxable income 
Nil 	on $ 	500 plus 16% on next $ 1,500 
$ 	240 " 2,000 " 	18% " 	" 1,000 

420 '' 3,000 " 	19% " 	" 1,000 
610 	'' 4,000 " 	22% " 	'' 2,000 

1,050 " 6,000 " 	26% " 	'' 2.000 
1,570 	'' 8,000 " 	3017,, 	'' 	' 2,000 
2,170 " 10,000 " 	35% " 	'' 2,000 
2,870 " 12.000 " 	40% " 	'' 3,001) 
4,070 " 15,000 " 	45% '' 	'' 
8,570 	'' 25,000 " 	50% '' 	" 15.' 

16,070 	'' 40,000 " 	55% 
27,070 '' 60.000 60% 
45,070 	'' 90,000 " 	6517,, 
67,820 '' 125,000 " 	70% '' 	 '' 101).: 

137,820 	'' 225,000 " 	75% '' 	 '' 

269,070 '' 400,000 " 	80% '' remainder 

Old age security tax: 
4% of taxable income (maximum $240). 
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1971 

tAilS - Concluded 

is reduced to 2%of taxable Income in excess 

surtax on basic personal income tax in excess of $200 is reduced to 

investment Income from sources outside Canada: 
the taxpayers income from investment outside Canada. after de- 

:ien of $2,100 or the total of his personal exemptions, whichever 
"r, plus allowable rharitalil,' donations and medical expenses. 

F.XFMPTIONS AND DEDUCTIONS 

:1) except that the amount of any guaranteed income sup-
;'aysltle under the Old A7e Security Act is deductible in 
a taxable income. 

TAX .-aBATI(MF:NTS. REDUCTIONS AND CREDITS 

tv 1967 except for the repeal of the "basic" personal income tax 
tiaction of 20% (maximum $20) and the introduction 01 a tax cut equal 

0 1½% of ''basic" personal income tax (effectively 3% of ''basic" 
personal income starting from July 1. 1971). 

1972 

(II ANC,ES IN 11W CONCEPT OF INCOME 
ax H m, income is broadened to include hshf of capital gains: 

apilal losses are deductible from capital gains brought into in-
'a, or from other income if they do not exceed $1,000. Income is also 
.a:lened to include unetnployment insurance benefits and other 

lOts hitherto excluded from its asibit. 

RATES 

n the first $500 of taxable income 
95 on $ 500 plus 18 1/. on next $ 500 
75 " 	1,000 '' 10% " '' 	1,000 

2,000 '' 20% 	" 	1,000 
3,000 ' 21%'' " 	2,000 

:85 " 	5,000 '' 23% " 	2.000 
1115 '' 	7,000 " 25% " " 	2.000 

1:15 ' 	9,000 '' 27% " " 	2.000 
IRS " 11,000 " 31% 	3.000 
itS " 14,000 " 35% " " 	10.000 

.115 " 24,000 " 39% " 	15,000 

	

" 39,000 " 43% '' " 	21,000 
60,000 " 47% " excess 

Ti' rild age security and social development taxes are eliminated as say-
.,ralv iCvIes aed the surtax and the 4% tan on investment income from 

Canada are cancelled. 

I YW4P11ONS AND DE UTIONS 

.........................................................................$1,500 

2,850 

'.n'.lan Lx: 
Itunder 	16 	........................................................300 

dependant.................................................550 

in lull-time attendance at a post- 
araondary educational institution................$50 per month of attendance 

Hid age (taxpayers 65 years of age and over) .................................... 	1,000 

taxpayer who is blind or confined to a wheelchair ..........................1,000 

hartthle donations, medical expenses and union dues: 
'',riiable donstions: 

p to 20% of income. 
 lical expenses: 

'ver 3% of income. 
or 

a: adurd deduction of$100(in lieu of claiming deductions for charitable 
'nations and medical expenses). 

'a or professional dues: 
No restriction. 

".'Iiild care expenses: 
$500 for each child under 14 years of age (maximum $2,000 per family) 

t':mploymenl expenses: 
Up to 3% of employment income (maximum $150). 

',l,l'IrtC expenses' 

1972 

'i'x ABA'l'EMI.N'rs, REDUCTIONS AND ('REI)I'I'S 

Provincial income tax abatement: 
All provinces other than Quebec: 

Nil. 
Quebec: 

24% of federal personal income tax. 
Tax reduction: 

3% of basic personal Income W. 
Dividend tax Credit: 

Individuals are allowed a credit for dividends which operates as fol' 
lows: the amount 01 dividend received is increased by 33'/,%  and addetl 
to income and 20% of the "grossed up" dividend is allowed as a credil 
against tax 

1973 

RATES 

15% on the first $500 of taxable income 
$ 	75 on $ 	500 plas 18% on next $ 	500 

165 	' 1.000 	" 19% " " 	1,000 
355 ''2,000" 20% '' " 	1.000 
555 	'' 3,000 	" 21% " " 	2.000 
975 " 5.000 	'' 23% " " 	2.000 

1,435 	" 7,000 	" 25% '' '' 	2,000 
1,935 " 9.000 	" 27% " " 	2.000 
2,475 	'' 11,000 	" 31%"" 3,900 
3,405 " 14.000 	'' 35% '' " 	10.000 
6.905 " 24.000 	'' 391!/ 	" " 	15.000 

12,755 " 39.000 	'' 43% " 	21,000 
21,785 " 60,000 	" 47% " excess 

EXEMPTIONS AND IWlfl(.'TIONS 

Sitile 	 $1,600 
Married 3,000 
Other exemptions and deductions: 

Sante as 1972 

TAX ABATEMENTS, REDUCTION AND CREDITS 

Provincial income tax abstemenh: 
Same as 1972. 

Tax reduction: 
A tan reduction equal to5% of basic personal income with a minimum of 
$100 and a maximum of $500 was granted for all taxpayers. It replaces 
the 3% reduction of basic personal income tax in force in 1972. 

Dividend tat credit: 
Sante as 1972. 

974 

RATES 

17% on the first $500 of taxable income 
$ 	60 on $ 500 plus 18% on next $ 500 

180 	'' 1,000 	'' 19% 	'' 	'' 1,000 
340 " 2,000 " 	20% '' 	" 1,580 
540 	'' 3,000 " 	21% 	'' 	'' 2,000 
960 " 5,000 	'' 23% " 	'' 2,000 

1,420 " 7,000 	'' 25% 	'' 	'' 2,000 
1,920 	'' 9,000 	'' 27% 	''''2,0110 
2,460 " 11,000 	'' 31% 	'' 	'' 3,000 
3,390 	'' 14,000 	'' 35% " 	'' 10,000 
6,890 	'' 24,000 	'' 39% " 	'' 15,000 

12,740 	'' 39,000 	'' 43% 	'' 	'' 21,000 
21,770 	'' 60,000 	'' 47% " excess 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Sitigle........................................................................................................$1,806 
Married......................................................................................................3,198 
Dependents 

Childunder 16......................................................................................320 
Otherdependent....................................................................................586 

Old age (tanpayers 65 years of age and Over) .....................................1,066 
Taxpayers who are blind or confined to wheelchair ............................ 1.066 
Other exemptions and dedu ctioas: 

Same as 1972. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTION AND c'KI:DITS 

Provincial income tan abatement: 
Same as 1972. 

Tan reduction: 
Same as 1973. 

Di vid"sd TaCr,'dil 
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TABLE: II. Historical Summary 01 the Personal Income Taxes levied by the Province of Quebec, 1964 to 1974 

1964 

RATES 

2.5% on first $1000 of taxable income 

$ 	25 on $ 	1,000 plus 2.8% on next $ 1000 
53 " 	2,000 	" 3.2% " 	" 2000 

117 " 	4,000 	" 3.6% " 2,000 
189 " 	6,000 	" 4.7% " 	" 2,000 
283 	8,000 	" 5.4%"" 2.000 
391 	10.000 	'' 6.3 1/. '' 	'' 2,000 
517 " 	12.000 	" 7.2% " 	" 3,000 
733 " 	15,000 	" 8.1% " 	" 10,000 

1,543 	'' 	25,000 	'' 9.0% '' 	" 15,000 
2,893 	40,000 	" 9.9% " 	" 20,000 
4.873 " 	60,000 	" 10.8% " 	" 30,000 
8,113 " 	90,000 	" 11.7 17, " 	" 35,000 

12,208 " 	125,000 	" 12.6% " 	" 100,000 
24,808 " 	225,000 	' 13.5% " 	" 175,000 
48,433 " 	400.000 	" 14.4% " remainder 

Tax on investment income: 
½ of 1% of such income in excess of the greater of $2,400 or the total 
of personal exemptions. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Single.................................................................................................... $1,000 
Married.................................................................................................. 2,000 
Dependants: 

Childunder 	16 	.................................................................................. 300 
Otherdependant 	............................................................................... 550 

Old age (taxpayer 65 years of age or over) ...................................... 500 
Other deductions: 

Similar to federal income tax deductions in Table I. 

TAX CREDIT 

Credit for dividends received from Canadian corporations equal to 15% of 
the federal credit. 

1965 

RATES 

4.8% on first $1,000 of taxable income 
$ 	48 on $ 1.000 plus 6.2% on next $ 1,000 

110 " 2,000 " 	7.5% " 	" 1,000 
185 " 3,000 " 	8.4% " 	" 1,000 
269 " 4,000 " 	9.7% " 	" 2,000 
463 " 6.000 " 	11.4% " 	" 2,000 
691 " 8,000 " 	13.2% " 	" 2,000 
955 " 10,000 " 	15.4% " 	" 2,000 

1,263 " 12,000 " 	17.6% " 	" 3,000 
1,791 	" 15,000 " 	19.8% " 	' 10,000 
3,771 	" 25,000 " 	22.0% " 	" 15,000 
7,071 	" 40,000 " 	24.2% " 	" 20,000 

11,911 	" 60,000 " 	26.4% " 	" 30,000 
19,831 	" 90,000 " 	28.6% " 	" 35,000 
20,841 	" 125,000 " 	30.8% " 	" 100,000 
60.641 	" 225,000 " 	33.0% " 	" 175,000 

118,391 	" 400,000 " 	35.2% '' remainder 

Tax on Investment income: 
Same as 1964. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as 1964. 

1966 

RATES 

5.2% on first $1,000 of taxable income 
$ 	52 on $ 1,000 plus 6.6% on next $ 1,000 

118 	'' 2,000 " 	8.0% " 1,000 
198 " 3,000 " 	8.9% " 	" 1,000 
287 " 4,000 " 	10.3% " 	" 2,000 
493 	'' 6,000 " 	12.2% " 	" 2.000 
737 	'' 8,000 " 	14.1% " 2,000 

1,019 	" 10,000 " 	16.5% " 	" 2,000 
1,349 " 12,000 " 	18.8% " 	" 3,000 
1,913 	" 15,000 " 	21.2% " 	" 10,000 
4,033 " 25,000 " 	23.5% " 	" 15,000 
7,558 " 40,000 " 	25.9% " 	" 20,000 

12,738 " 60,000 " 	28.2% " 30,000 
21,198 " 90,000 " 	30.6% " 	" 35,000 
31,908 " 125,000 " 	32.9% " 100.000 
64,808 " 225,000 " 	35.3% '' 	" 175,000 

126,583 " 400,000 ' 	37.6% " remaindec 

Tax on investment income: 
½ of 1% of the taxpayer's income from investment outside Canada, after 
deduction of $2,400 or the total of his personal exemptions whichever 
is greater, plus allowable charitable donations and medical expenses. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as 1964. 

TAX CREDIT 
Same as 1965. 

1967 

RATI'. 

5.5% on first $1,000 of taxable income 
55 on $ 1,000 plus 7.0% on ri 

125 	'' 2,000 	" 8.51/c " 	" 
210 " 3,000 	" 9.5% " 	" 1W 
305 " 4,000 	" 11.0% " 	" 2,C1 
525 	'' 6,000 	'' 13.5% 	'' 	'' 2,0 
785 	'' 8,000 15.0% 	'' 	 '' 2,0 

1,085 	'' 10,000 	" 17.5% '' 	" 2,0 
1.435 	'' 12,000 	'' 20.0% '' 	" 3,0 
2.035 " 15,000 	'' 22.5% '' 10,0 
4,285 	'' 25,000 	" 25.0% " 	'' 15,0 
8,035 	'' 40,000 	'' 27.5% '' 	' 20,0 

13,535 	'' 60,000 	'' 30.0% " 	'' 300 
22,535 " 90,000 	'' 32.51, 	'' 	" 35,0 
33,910 " 125,000 	" 35.0% " 	'' 100,0 
68,910 " 225,000 	'' 37.5% '' 	'' 1750 

134,535 " 400,000 	" 40.0% " remainder 
Tax on investment income: 

Rate increased to 2%: same base as 1966. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

The $300 exemption for a child under 16 is repealed effective July 1, 
1967 (this leaves a deduction of $150 available for the taxation year 
1967). 

Low income: 
No tax is payable if income does not exceed $2,000 if single or $1 006 
if married. 

Other exemptions .1: ikdw (''is 
Same as 1964. 

I A X (Ill 1)11 
The credit for di', iui'rucls Fr' ii, ('srudi,nn 	' r.ru,'. ....... j, 	•'.i' 

of the corresponding federal credit. 

191(8 

R 'lI'I' 

Same as 1967 except for 11w i:rIp's.tiirI 	s ('. .iir:sx 'n 00' 9r.vi- 
cial personal income tax. 

EXEMI'TIt)t%S •1N11 I)FflI(i1U'S 

Same as at July 1, 1967. 
TAX CREDIT 

The credit for dividends from Canadian corporations is increased to 45% 
	 TAX CRE lull 

of the corresponding federal credit. 	 Suxmr' as 1967. 
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1969 

It 	i•i'S 

I \I\Il' I III\" \".Ir ll Irl 	ll'r" 

I 0L cREDI'r 

1970 

It lIES 

fl 

t,Il'l ,-J0, 

TAX CREDIT 
rice as 1967. 

1971 

RATES  

1972 

EXEMPTIONS AND IWIMJ('ilONS 

Single........................................................................................................$1,500 

Married ......................................................................................................2,850 

Child 16 years of age and over dependent on taxpayer ..................550 

Old age (taxpayer 65 years of age or over) ...................................650 

Low income: 
No tax is payable if income does not exceed $2,000 if single or $4,000 
if married. 

Employment expenses: 
Certain deductions are available for some expenses related to employ' 
ment, such as the purchase of certain tools and special clothing. 
moving expenses and child care expenses. 

Other deductions: 
Union or professional dues: 

No restriction. 
Charitable donations: 

Up to 10% of income. 
Medical expenses: 

Over 3 17. of income. 

or 

Standard deduction of$100 in lieu of claiming deductions for charitable 
donations and medical expenses. 

lAX cItl:niI 

Credit for dividends from Canadian corprrratirrns: 
50% of corresponding federal credit. 

[973 

Sarlir' as November 1, 1970. 

IIA'l'ES 

:XFMPTIONS AND DI':DIcTJoNs 
	

Same as 1972. 

I IX ('RE Dli 

1972 

('FlANGES IN Till ,: ('ONCEPT OF INCOME 

Ii rrr' is 1radened to Inehide half of capital gains; half of capital 
r 	1 'rh 1 irIr' frrrr 	.r ':1 il gains brought into income. Income is 

in,flr:riWIoyment insurance benefits, 

RATES 

I') 	in hint $2,000 Of LXiil)r, IE( r)nhE' 
00 on $ 2,000 plus 117 on next $ 1,000 
;IQ " 	3,000 " 127 " " 	2,000 
aO '' 	5,000 " 14% " " 	2,000 

	

7,000 " 16% '' '' 	2,000 
50 " 	9,000 " 18% " " 	2,000 

	

.0) " 11,000 " 20% " " 	3,000 
10 " 14,000 	22% " " 	10,000 
10 	24,000 " 24% " " 	15,000 

	

39,000 " 26% " " 	21,000 
60,000 	28% " remainder 

health insurance tax: 
8/10 of 1% of net income (maximum: $125 if at least i  of net income is 
salary, or $200 otherwise). 

II i' 	ta'r) il,\r'strrrr':rI inrsrr'' and 	lii' e": sUrtax ar' 'aflr'htr'rI. 

EXEMPTIONS 

Los income: 
No tax is payable if income does not exceed $2,500 if single or $5,000 
if married. 

All other exemptions remain unchanged from 1972. 

'lAX CREDIt 
Same as 1972. 

1974 

K 'TES 

Same as 1972. 

EXEII I'TIONS 

Old age (taxpayer 65 years of age or over),,,,,,,,,......,.,,,,,,,,,.,,,,,,,,,,,,,,, $1,000 
Low income: 

No tax is payable if income does not exceed $2,600 It single or $5,200 
if married. 

Single and married taxpayers whose income is between $2,600 and 
$2,850 and $5,200 and $5,765 respectively, are to pay taxes no higher than 
50% of the difference between their net income and the amount of their 
exemptions. 

All other exemptions remain unchanged from 1972. 

TAX CRFDI'r 

Sanrr' iv 1972. 
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TABLE Ill. Historical Summary 01 the Personal Income Taxes levied by the Provinces Other than Quebec, 1964 to 1974 
Note: These provinces (10 not collect their own tax. It is collected on their behalf by the federal government. For years prior to 1971, th: 

irnposts are expressed as a percentage of the federal ''basic' personal income tax. For 1972. 1973 and 1974 they are expressed as a percentage CI 
revised ''hasi" federal personal income tax. 

No., Province - 1964 1965 1966 1967 1968 

1 21 24 28 Same as 1967 

2 18 21 24 28 Same as 1967 

3 21 24 28 Same as 1967 

4 
5 

Newfoundland .............................................................18 

18 
21 
21 

24 
24 

28 
28 

Same as 1967 
Sante as 1967 

6 

Prince Edward Island .................................................
Nova Scotia ................................................................18 

24 26 29 33 Same as 1967 

7 

New 	Brunswick .........................................................18 
Ontario ........................................................................ 

24 27 29 33 Same as 1967 

8 

Manitoba ...................................................................... 
Saskatchewan 	............................................................ 

18 21 24 28 Same as 1967 

9 
Alberta ......................................................................... 
BritIsh Columbia ......................................................... 18 21 24 28 Same as 1967 

EffectIve July 1, 1971. 
2 EffectIve July 1, 1969. 

TABLE IV. Historical Summary of the Corporation Income Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 
1964 to 1974 

No, Government 1964 1965 1966 1967 1 	1968 

1 All income other than dividend income: Canada' 	......................................... 
18% on first $35,000 of taxable income Same 	as 	196r 

except for iii - 

47% on taxable income in excess of position of : 

$35,000 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 surtax on ta 
Plus 3% old age security tax on all other than o 

taxable income age 	secerr. 
tax. 

Dividend income: 
Exempt 



Ill. 	lll,tIutLt,il 	"uiuiiii.ii 	1 the 	lii sui,ii 	hunt, 	I .t'-. hi 	'd WN 	I it 	I',, ,uu i,'-. 	ithiti 	thall 	i ii iL 	1,4 	.. 	I 

	

'ote: These provinces do not collect their own tax, it is collected kni hit hehal I by he 'ii, rid ., 	intent. l'tir V lOtS I' ruuur Lu 197 1, diii r uuii- 
xpressed as a percentage of the federal 'basic' personal inelirlic tix. For 1972, 1973 and 11)71 hey are expr'ss'ct us a percentage of the  
ic" lederal personal income tax. 

• 	dY 1970 1971 1972 1973 1974 	I 
No. 

33 Same as 1969 Same as 1969 36.0 Same as 1972 40 0 

tie as 1967 Same as 1967 33' 36.0 Same as 1972 Same as 1972 	2 
ne as 1967 Same as 1967 Same as 1967 38.5 Same as 1972 Samt' as 1972 	3 

Same as April 1, 1969 Same as April 1, 1969 41.5 Same as 1972 Same as 1972 	4 
rite as 1967 Same as 1967 27,5 29.585 30.5 Same as 1973 	5 
roe as 196'? 39 Same as 1970 42.5 Same as 1972 Same as 1972 	6 
me as 1967 34 Some as 1970 37.0 40.0 Same as 1973 	7 

333 Same as July 1, 1969 Samg as July 1, 1969 36.0 Same as 1972 Same as 1972 	8 
Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 30.5 Same as 1972 Same as 1972 	9 

l:ffective July 1, 1969. 
ec t xc July 1, 1974. 

I .htJ.l I 	Ihisfurictl s&iruutt1ur 	ii the (orpurattori Income Taxes levied by the Federal and Provincial (overnnients, 
1964 to 1974 

tees 	1970 1971 1972 1973 

Public corporations: 

1974 No, 

Public corporations: Public corporations: 

Same as 1968i Same as 1968 (a) Business 	income:' (a) Business income: (a) Business Income: 
until .luly 1 50% of taxable in- (ii 40% 	of 	taxable 	income from (i) 40% 	of 	taxable 	income 	from 
Effective come, manufacturing and processing manufacturing 	and 	processing 
July 	1. re- (b) Dividend 	income: activities, activities. 
peal of 3% exempt unless paid (ii) 49% of 	taxable 	income from (Ii) 48% 	of 	taxable 	income 	from 
surtax 	and out of the designated other business activities, other business activities. 
reduction of surplus 	of 	a sub- (b) Dividend income: exempt unless (b) Dividend 	income: 	exempt unless 
7% of tax sidiary 	corporation, paid out of the designated surplus paid out of the designated surplus 
otherwise (c) Other investment in- of a subsidiary corporation. of a subsidiary corporation. 
payable come: 50%..' (c) Other investment income: 49%. (c) Other investment income: 483. 
valid till 
Decern ber 
1972. Private corporations: I Private corporations: Private corporations: 

(a) Business 	income: (a) Business income: (a) Business income: 
25% 	on 	the 	first (i) 20% on 	the 	first $50,000 of (1) 200k on the first $50,000 of tax- 
$50,000 	of 	taxable taxable 	income 	and 40% on able income and 40% on tax- 
income' and 60% on taxable income 	in excess of able 	tncome 	in 	excess 	of 
taxable 	income 	in $50,000 	generated 	by 	the $50,000 generated by the man- 
excess of $50,000' manufacturing and processing ufacturing 	and processing ac- 
of active Canadian- activities of Canadian-control- tivities of Canadian-controlled 
controlled 	corpora- led corporations: 40% on tax- corporatIons; 	40% 	on 	taxable 
tions, 	5011 	of tax- able income generated by the income generated by the man- 
able income of other manufacturing and processing ufacturing 	and processing Sc- 
private 	corpora- activities 	of 	other 	private tivities 	of 	other 	private 	cor- 
tions.' corporations. porations. 

(b) Dividend 	income: (ii) 25% 	on 	the 	first $50,000 	of (ii) 25% on the first $50,000 of tax- 
usually 	exempt 	if taxable 	incomeand 	49 11 on able income and 4811 on taxable 
received 	from 	suit- taxable income in excess 	of income 	in 	excess of $50,000 
sidiarv corporations: $50,000 generated by the other generated by the other business 
33 1/3 	if 	received business 	activities of Cans- activities of Canadian-control- 
from 	other corpora- dian-controlled 	corporalions, led <'orporatlons?487, on taxable 
lions 	but 	refunded 49% on taxable income gen- income generated by other bust- 
if dividends are paid erated by the other business ness activities of other private 
to shareholders, activities 	of 	other 	private corporations. 

(c) Other investment in- corporations. (b) Dividend income: usually exempt If 
come: 50 1V subject (b) Dividend income: usually exempt received from 	subsidiary corpora- 
to the provision that if 	received 	from subsidiary coT- lions 33 1/3% if received from other 
half of the tax paid porations; 33 1/3% if received from corporations but the taxis refunded 
can be refunded as other corporations but the tax is if 	dividends 	are 	paid 	to 	share- 
dividends 	are 	paid refunded if dividends are paid to holder

,
. 

to shareholders. shareholders. (c) Other investment income: 48% sub- 
(C) Other investmentincome:49%sub- ject to the provision thaI half of the 

ject to the provision that halfofl tax 	paid 	can he refunded if dlvi- 
the tax paid can be refunded if di- 1  deeds are paid to shareholders. 

rs 
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TABlE 1%. historical Summary of the Corporation Income Taxes levied by the Federal and Provincial Government'. 
1964 to 1974 - Coflrlu:. 

No. 
Government 1964 1965 1966 1967 1968 

2 
on same base as federal Income tax Same as 1964 Same as 1964 11% 12% 

3 

Newfoundland 	................................................. 

Prince Edward Island..................................... 
on same base as fderal income tax Same as 1964 Same as 1964 10% Same as 1987 

4 
on same base as federal income tax Same as 1984 Same as 1964 10% Same as 1967 

5 

Nova 	Scotia 	..................................................... 

on same base as federal income tax Same as 1964 Same as 1964 10% Same as 1967 

6 

New 	Brunswick 	............................................... 

Quebec 	............................................................ 
9 on base very simlsr to federal Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 

- income tax 

7 

. 

Ontario 	.............................................................on 
base very similar to federal Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 12% 

Income tax 

8 Manitoba .......................................................... 

.. 

on same base as federal income tax Same as 1964 Same as 1964 11% Same as 1967 

9 

. 

Saskatchewan 	................................................. 
on same base as federal income tax Same as 1964 Same as 1964 11% Same as 1967 

10 
on same base as federal income tax Same as 1964 Same as 1964 10% Same as ISO? 

Il 

Alberta 	............................................................. 

British Columbia ............................................. 
on same base as federal income tax Same as 1964 Same as 1964 10% Same as 

Under the Federal-Provincial Fiscal Arrangements, the federal corporations income tax was, until 1967, abated by an amount equal to 9% of corporation 
income in all provinces other than Quebec and by an amount equal to 10 1% of corporation taxable Income in Quebec. In 1967. the abatement became a uniform 10% of cor ration taxable incom6 in all provinces. 

The 7% reduction of tax otherwise payable was still valid, thus bringing the effective rate at 46.5% and 23.25%. 

TABLE V. Historical Summary of the General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 1964 to 1974 

No. 
1964 1965 1966 1967 1968 

RATES 
1. Federal sales tax (imposed on manufacturer's 

selling price of domestic products and duty 
paid value of imported goods): 

8% 9%] 

2 3% Same as 1964 

} 

Same as 1964 Effective Same as 1987 
I January 1 

3 11% 12% 

(d) Special rates: 

4 (1) Most building materials 	.............. 4% to March 31, 8% 2 2 11% effective Same as 1967 

(a) General rate 	............................................. 

(b) Old age security tax ............................... 

effective April 1 January 1 

5 (11) Production machinery .................. 4% to March 31, 8% 11% to March 31, 6% 

(C) Combined rate (a eb) ............................... 

effective April 1 from April Ito June 2 
.. 

.. 

exempt effective June 2 

6 (iii) Dies, jigs, fixtures 	and moulds 
and patterns therefor and tool. 
ing for production machInery 4% to March 31, 8% 2 Exempt effective a 

effective April 1 March 30 

See footnote(s) at end of table. 



I 	Ull I 	19 	III,ttfi(iI Sllilmi.li .N 	SI Ihe I orI)SI,iIIoiI liii onw 	I 	It , % ii'tl I5 	ItIP I 4(151.51 	'itii 	I'114\ ISIS iii (.Iss 'iiiiis'is 

1964 to 1974 - CuxcluclI'sl 

P69 	 1970 1971 1972 1973 1974 

No. 

Same as 1969 Same as 1969 Sartie as 1969 Same as 1969 Same as 1969 2 

as 1967 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 3 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 4 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same ae, 1967 5 

Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same its 1984 6 

Same as 1968 Same as 1968' Same as 1968 Same as 1968 Same as 1968! 7 

1319. Same as 1970 Same as 1970 Same as 1970 Same as 1970 8 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 12% Same as 1973 9 

Same as 1969 Same as 1069 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 10 

967 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 12% Same as 1973 It 

Corporations investing during the period April 1. 1971, to March 31, 1974, more than $150,000 of their profits in designated areas in new technological processes or 
production of goods not yet produced in Quebec can benefit from tax credits ranging from 30% to 100% of the amounts invested. 
Credit granted against corporations income tax, equal to 5% of eligible investment in machinery and equipment purchased and used In Ontario durtng the period April 

16, 1971, and March 31, 1973. Deduction from income of the interest paid on money borrowed to purchase shares in other corporations during corporation fIscal years ended 
aSrer April 26, 1971, 

'vhs''!: :ual:k 	¶'' 	Sir 	'dr:l 	arr,iIl 	IS II' 	rt'111' 1 1p 	'sisal Is 	PC 'sIP' 

I U1l.l 	lIIstorI('al SumtiI,tr) cli liii' (s'ns'r.iI S,ile 	I'ac's Ips LIII II 	Ills' Fcdpr,il and I 4 rosuris ial tiO5l'iflhIIL'tII, 1 1 164 to 1914 

115419 	 1970 1971 1972 1973 1974 

2% 
Same as 1967 Same as 1967 - 

:2%j 

1 Same as 1972 Same aa 1972 2 
JanuarY I 

3  

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 4 

i I I i I  5 

6 
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1 '.HL.E, '. . Historical Sulsniary of the General Sales Taxes levied by the Federal and PrnvInciI tovernments, 1964 to 1974 - Concluded 

1964 1965 1966 1967 1968 	 Sf9 

2. ProvIncial 	sales taxes (imposed 	on retail 
price): 

7 5% Same as 1984 Same as 1964 6% (effectIve 7% (effective 	Same as 
AprIl 1) April 1) 	April 1. 1968 

8 5% Same as Same as Same as Same as 	7% (effectIve 
April 23, 1964 April 23, 1964 AprIl 23, 1984 April 23. 1964 	April 15) 

9 

(1) Newfoundland  ............................................ 

(3) 	Nova Scotia ........................................... 5% Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 	7% (effective 
April 4) 

10 3% Same as 1964 Same as 1964 8% (effectIve Same as 	8% (effectIve 

.... 

January 1) January 1, 1967 	April 1) 
11 

(4) New 	Brunswick.......................................... 

(5) Quebec .................................................... 6% April 1 Same as Same as 8% (effective Same as 	Same as . 

April 1, 1964 April 1, 1964 March 17) March 17, 1967 	March 17, 1967 
(6) Ontario: 

12 (a) 	General 	........................................ 3% Same as 1964 5% (effective Same as Same as 	Same as 
April 1) April 1, 1966 April 1, 1966 	April 1, 1966 

13 

(2) Prince Edward Island .............................. 

(b) Meala and alcoholic beverages 3% Same as 1964 5% (effective Same as Same as 	10% (effective 
April 1) April i. 1966 April 1, 1966 	April 1) 

(7) Manitoba: 
14 (a) General 5% (effective Same as 	Same as 

.. 

June 1) June 1, 1967 	June I, 1967 
15 (b) Sairlta,wtnes and imported beer 5% (effective Same as 	Same as 

June 1) June 1, 1967 	June 1, 1967 
16 4% (effective Same as Same as 5% (effective 	Same as 

February 20)' February 20. 1965 February 20, 1965 March 2) 	March 2, 1968 
17 

(8) Saskatchewan .........................................5% 

Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 	Same as 1964 (9) British Columbia 	...................................5% 

CHANGE.S IN EXEMPTIONS 

18 (Unless otherwise specified, the — Prince Edwanl British Columbia; Federal sales Tax: Saskatchewan: 	Ontario: following are new exemptions). Island Candy; soft drinks; Drugs and medict- Former 	exemption 	Meals under $2.51. 
Soft drinks, all meals; news- nea; 	some for 	all 	meals 	Repeal 	of 	ex- 

papers soldover orthopaedic ap- restricted 	to 	eruption 	for 
the counter and pliances; 	pro- meals 	under 	c: 

Exemption 	for by subscription; duction $2.00. 	 -. - 

meals 	under classroom 	sup- machinery. 
plies. Maniloba: meals under 

$1.25. Introduction 	of 
Saskatchewan: 

tax (for list of 
Insecticides, exemptions see 

Table 3 on page 
20). 

19 TAX ON SERVI(' - Quebec: Ontario: Manitoba: New Brunswick: 	Newfoundland: 
Hotel and motel Telephone 	serv- Hotel 	and 	motel Hotel 	and 	motel 	Hotel and motelac- 

accommoda- ices 	and 	lets- accommodations; accommodations; 	commodations; 
tions; long dis- communications telephone serv- telecommunica- 	telephone 	serv' 
lance 	teiepho- ices over 45; tions. 	 ices; telecommu- 
ne calls; 	tete- tetecommunica- Saskatchewan 	nicattons; 	re- 
nmmunica- lions; 	repairs; pairs; 	laundry 
tions. laundry and dry- Hotel 	and 	motel 	and dry-cleaning. 

cleaning; print- accommodations; 
ing, 	photogra• telephone 	serv- New Brunswick' 
pIty. 	mlcroftl-• ices; 	telecom- 	Laundry and dry- 
mint, etc. munications. 	cleaning. 

Ontario: 
Hotel anti marl 

Vput lit, 	 l.cI,-t;tt s,tl,'s lax. 
Silt-I 	ij'tLt! -.11..-. ta\ 	ii lull lit-s. 



I titli 	Historical suninlan of the t,r'rietal 'ales 1 ,tst's Le ted by the Federal and Provincial Governments. 1964 to 1974 - Concluded 

1970 1971 1972 1973 1974 

same as Same as Same as 8% 7 
10611 	April 1 	1968 April 1, 1968 Apr11 1, 1968 (effectIve AprIl 10) 

.ile as 	8% (effectIve Same as Same as Same as 8 
15, 1969 	March 19) March 19, 1971 March 19, 1971 March 19. 1971 

ne as 	Sante as same as Same as Same as 9 
4, 1969 	April 4, 1969 April 4, 1969 April 4, 1969 April 4, 1969 

:ie as 	same as Same as same as Same as 10 
1, 1969 	AprIl 1, 1969 April 1, 1969 April 1. 1969 April 1 	1969 

ne as 	same as same as same as Same as 
17, 1967 	March 17, 1967 March 17. 1967 March 17, 1967 March 17. 1967 

Same as 
nne as 	same as Same as 7% (effectIve May 1) May 1, 1973 12 
1 1. 1966 	April 1, 1966 April 1, 1966 
nte as 	Same as same as Same as Same as 

April 1. 1969 
13 

til 	1, 1969 	April 	1, 1969 April 1, 1969 April 1. 1969 

same as 	Same as Same as Same as same as 
June 1, 1967 

14 
June I, 1967 	June 1, 1967 June 1, 1961 June 0, 1961 

Same as 	Same as 10% (effectiVe Same as Same as 
June 1. 1972 

15 
June 1, 1967 	Jose 1, 1967 June 1) June 1, 1972 

Same as 	Same as same as Same as same as 
March 2. 1968 

16 
Mart] 2. 19110 	March 2, 1968 March 2, 1968 March 2, 1968 

a 	111111 	 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 17 

Sast.atehrsan: 	Prince Edward Newfoundland: Federal sales ran: Federal Sales Tax: 
I  l':l,ctricity 	used I 	

isianci: Children's cloihing. Confectioneries, 	chocolate 	bars, Clothing and footwear. 18 
tur heating. 	I 	Railwayrolling quebec soft 	drinks, 	fruit 	drinks 	and Newfoundland: 

	

Ittcul of exemp- 	sloc 	cominer- 

	

I 	k;  similar near food products; chil- 
ton 	for 	meals I 	cial vessels. Industrial production equipment. dren's cloihing, shoes and other Domestic fuel and heating oil. 
inder $2.00. 	I New Brunswick: Ontario: footwear. Prince Edward Island: 

t;a'al of exemp- I 
In for rellway I 	Building 	mate- Repeal 	of 	exemption 	for draught Nova Scotia: Goods and materials used In making clothing; 

Iltric 	stock, 	rials. beer, which becomes taxable as Larger sizes of children's clothing soap and cleantng supplies, and 	articlea 
In (b). and 	footwear; 	all 	merchandise, traded 	in 	against 	purchases. 	Small sale 

except automotive equipment and exemption raised Dom 116 to 166. Prepared Manitoba: parts, sold to Indians on reserva- meals of less than $2.01 exempted. Refund 
Safety clothing. tions for their own use. of sales Lax to newlyweds  for up to $1000 
Increase of rate from 5% to 10% on quebec: purchases of furniture and other household 

spirits, wines and imported beer, supplies within the first year of marriage. 
Repeat of exemptions for production Exemption 	for 	meals 	under Books andotherprinledmaterialofinforma- 

machiaery 	and vessels over 200 $1.29 raised to meals under $1.50. tional or literary value. 
Ions gross. Small sale exemption raised from New Brunswick: 

Saskatchewan: 106 to 158. 
 Clothing and footwear, microfilm purchases 

Meals upder $2.51. Ontario: by libraries (containing Information equlv- 
Exemption for meals Increased from alent to a book ordinarily exempted) and 

$2.50 	to 	$4.00. 	Seeds, 	bulbs, purchases made by Status Indians a/f the 
natural 	flowers, 	etc; 	household reservation for delivery on the reservation. 
peta. Prepared meals of less than $2.01 exempted. 

Ontario: 
Personal hygiene items. e.g., toothpaste, baby 

powder soap, detergents etc., and footwear 
of $30 or less 

Manitoba: 
Exemption for prepared meals raised to $2.99 

from $1.99. Purchases (except motor cars) 
I made by Status Indians. 

British Columbia: 
Books and second-hand clothing. 

'British Coiumoia: Nova Scotia: 19 
- 	 Hotel 	and 	motel Hotel and motel accommodations. - 

accommodations. 

t:upr:'ra.e r and spirits which remained taxable at 5%. 
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TABLE VI. Historical Summary of the Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Government.', 
1964 to 1974 

No. 
Province 1964 1965 1966 1967 1968 

Newlowldland: 
1 194 per gallon Same as 1964 Same as 1964 20.1 per gallon 254 per gallon 

(effective April 1) (effective April 1) 

2 

Motive 	fuel 	.................................... 

Cigarettes.. ...... ........... 1/4  of 14 each 
3 It to 54 each I 	Same as Same as same as ',4 of it each 

4 

.....................
iga.rs ...............................................

Tobacco 
. 

It per 1/20Z.unit July 1, 1964 July 1, 1964 July 1. 1964 24 to 104 each 
.......................................... 

(effective July 1) J 2 	½ oz unit 
'effctive April I) 

Prince Edwazd Island: 
5 Gasoline 	. 184 per gallon Same as Same as Same as 214 per gallon April 23, 1964 April 23, 1964 AprIl 23, 1964 (effective March 20) 

6 184 per gallon Same as Same as Same as 214 per gallon 
Diesel 	fuel 	...................................... 

April 23. 1964 April 23. 1964 April 23. 1964 (effectIve March 20) 

7 Cigarettes 	.................................... 1/5 of 1 	each 2/5 of 14 each 8 14 to 3 	each Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 20% 
9 Other 	tobacco.. 	... 	........ ... ...... ....... 10% 20% 

(effective March 20) 

Nova Scotia: 
10 Gasoline ...... 194 per gallon Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 

11 274 per gallon 

.. 

Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 
12 

Cigars 	.............................................. 

Nil Nil Nil Nil 

13 Cigarettes ...................................... 1/10 of It each Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 
14 Other tobacco products 5% 

.. 

Same as l. 

New Brunswick: 

. 

15 

AvIation 	fuel 	................................. Nil 

per gallon Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 194 per ga 

Diesel 	fuel ...................................... 

ff (eective Ap: 
16 234 per gallon Same as 1964 same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 
17 Nil Nil Nil Nil 

18 

Gasoline.........................................184 

Diesel 	fuel ..................................... 
Aviation fue1 	..................................N il 

Cigarettes...................................... 1/5 or 14 each 
19 14 to 34 each Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 
20 Other tobacco products 10% 

Quebec: 
21 154 per gallon 164 per gallon 194 per gallon 

CIgars 	........................................... 

Same as Same as 
22 214 per gallon 224 per gaiion April 8, 1965 April 8, 1965 254 	allon 

Gasoline 	......................................... 

(effective April 8) 

23 Nil Nil Nil Nil 34 	gallon 
,effective March 28) 

24 Cigarettes. 	............... ..................... 1/5 of 14 each 6/25 of it  each 
25 

Diesel 	fuel 	...................................... 

Aviation fuel .............................. .... 

.. 
10% (when over 54) 12% (when over 54) April 	1965 April 8. 1965 

2/5 of 14 each 
0%  (when over 104) 

26 Manufactured tobacco 10% 12% 
1'(',ffective (effective April 8) 20% 

Cigars 	............................................. 

 March 28) 

Ontario: 
27 154 per gallon 164 per gallon 
28 

Motive 	fuel ....................................... 
Diesel 	fuel 	.................................... 	. 

} { 

184 	r gallon 
(effectiveFebmaryl3) Febmaryi3, 1964 (effective April 1. 1966 244 per gallon 

29 AvIation 	fuel 	................. 	.. ............ Nil Nil Nil Nil 
34 per gallon 

(effective March 13) 
30 Cigarettes...................................... 

. 

Nil Nil 1/20 of 14 each to 
3/10 of 14 eat 

from April 1 
31 CIgars ............................................ 

. 

NU Nil 1/5 of 14 per 54 AprIl 1 	1966 ½ of 14 per 
32 Tobacco 	.................... .................... 

. 

NH Nil 14 per oz. to April 1, 
2%4 per o; 

. 

14-24 per ox. from (effective March 1 

Note: The taxes on motive fuels do not apply In all instances. Generally speaking all provinces provide either complete or partial exemptions for motive 
fuels used in farming operations. Similarly, several provinces provide either complete or partial exemptions for motive fuels used in the commercial fisheries, 
See Table 5 "Miscellaneous Provincial Taxes" for a description of these exemptions, 



Same as 
March 28, 1968 

Same as March 28, 1968 k25 

L26 

127 
Same as March 29. 1972 	28 

Same as March 13, 1968 	29 

130 

Same as 
March 13. 1966 

Same as 
March 5, 1969 Same as March 29, 197231 

L32 

Same as 
March 28, 1968 

198 per gallon 
258 per gallon 

(effective March 29) 

38 per gallon 

0.46 of 18 each 

18 per 58 
210 per ½ oz. 

(effective March 29) 

Same as March 28, 1968 

Same as March 29. 1972 

Same as March 13, 1968 

Same as March 29, 1972 

Same as 
March 28, 1968 

Same as 
"clii 	12 	1968 March 13. 1968 

1 5of11each 

Same as 
of 18 per 56 March 5. 1969 

1.1151.1', %1, IIISLOILC.*L uminar of the I.axt's on )1oti' Fut'1 and Tobacco Products levied by the Provincial Governments, 
1964 to 1974 

11169 	I 	1970 	 1971 	 1972 	 1973 	 1974 

Same as 
April 1, 1968 

Sameas 
April 1, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 	I 	 Same as 
NI.,r-h 211 111611 	March 20, 1968 

.' 	tii Same as 
.'\ir'I 	4 April 4, 	1969 

ds 1964 Same as 1964 
Nil Nil 

Same as 
April 4. 	1969 

Same as 
April 1. 	1969 

c. 	1964 Same as 1964 
Nil Nil 

.1 	Igeach 1 
!Ir each 58 Same as 

10 per oz April 1, 1969 
AprI

,

l 	1 

Same as 
March 28, 1968 

Same as 
April 1. 1968 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20. 1968 

Same as 
April 4, 1969 
Same as 1964 
38 per gallon 

(efteclive August 1) 

Same as 
April 4. 1969 

Same as 
April 1. 1969 
Same as 1964 
36 per gallon 

(effective May 15) 

Same as 
April 1. 1969 

Same as 
March 28, 1968 

Same as 
April 1, 1968 

18 each 
48 to 208 each 

48 per IV oz. unit 
(effective June 1) 

Same as 
March 20, 1968 

258 per gallon 
(effective April 1972) 

Same as, 
March 20, 1968 

Same as 
April 4, 1969 
Same as 1964 

Same as 
August 1. 1971 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 
April 1, 1969 
Same as 1964 

Same as 
May 15. 1971 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 
March 28, 1968 

Same as April 1, 1968 

} Same as June 1, 1972 

Same as March 20, 1968 

Same as April 19. 1972 

Same as March 20. 1968 

Same as April 4, 1968 

Same as 1964 
Same as Augusl L. 1971 

Same as April 4, 1969 

Same as April 1. 1969 

Same as 1964 
Same as May 15. 1971 

Same as April 1, 1969 

I Same as March 28, 1968 

Same as April 1, 1968 	1 

12 
Same as June 1, 1972 	3 

14 

Same as March 20, 1968 	5 

Same as April 19, 1972 	6 

Same as March 20, 1968 8 j 9 

Same as April 4. 1968 10 

Same as 1964 11 
Same as August 1, 1971 12 

Same as AprIl 4, 1969 

Same as April 1, 1969 15 

Same as 1964 16 
Same as May 15, 1971 	17 

118 
Same as April 1, 1969 	l9 

120 

121 

I Same as Match 28, 1968 



} Same as 1964 

Nil 

Nil 

Nil 

} Same as 1964 

Nil 

Nil 

Nil 

74g per gallon 

3½e per gallon 
(effective April 1) 

Same as 1964 

Same as 1964 

Nil 

Nil 

Nil 

Same as 1964 

Nil 

Nil 

Nil 

94 per gallon 

44 per gallon 
(effective April I) 

Same as 1964 

Same as 1964 
	

Same as 1964 

Nil 
	

Nil 

Nil 
	

Nil 

Nil 
	

Nil 

iJ 	114 per gallon 
Same as 1964 	)(effective January 23) 

Nil Nil 

Nil Nil 

Nil Nil 

104 per gallon 114 per gallwi  
(effective Apul 

64 per gallon 84 per gallon 
(effective April 1) (effective April 1 

Same as 1964 Same as 1964 
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TABLE VI, Historical Summary of the Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Governments, 
1964 to 1974 - Concluded 

No 
	 Province 	 1964 	 1965 	1 	1966 	 1967 	 1968 

Manitoba: 
1 Gasoline 	................................ 

2 Motive 	fuel 	................................ 

3 Aviation 	fuel 	............................ 

4 Cigarettes.. ... 	............................ 

5 Cigars 	....................................... 

6 Manufactured tobacco .............. 

Saskatchewan: 
7 Gasoline 	.............................. 

8 Dieael 	fuel 	................................ 

9 Aviation 	fuel 	............................. 

10 Cigarettes 	................................. 

11 Cigars 	........................................ 

12 	. Manufactured tobacco ............ 

Alberta: 
13 GasoLine 	........... 

14 Diesel 	fuel 	................................. 

15 	I Aviation 	fuel 	............................. 

16 Cigarettes................................... 

17 Cigars 	......................................... 

18 Tobacco 

&ltish Columbia: 

19 Gasoline 	..................................... 

20 Motive 	fuel. 	......... ........................ 

21 AviatIon fuel 	............................. 

22 Cigarettes................................... 

23 Cigars 	......................................... 

24 Other tobacco products............. 

Yukon: 

25 Gasoline 	..................................... 

26 Diesel 	fuel 	................................. 

27 Aviation fuel 

Northwest Territories: 

28 Cigarettes ................................... 

29 Cigars 	.......................................... 

30 GasolIne 	..................................... 

31 Diesel 	fuel 	................................. 

32 Aviation 	fuel 	.............................. 

Same as Same as Same as Same as 
October 19, 1964 October 19, 1964 October 19, 1964 October 19, 1964 

Same as Same as Same as Same as 
October 19, 1964 October 19, 1964 October 19, 1964 October 19. 1964 

154 per gallon Same as 174 per gallon 
Same as 1964 

I(effective 
l8 	per gallon Ma rch 15, 1966 204 per gallon 

 March 15) (effective March 1) 

Nil Nil Nil 24 per gallon 
(effective April 2) 

1/5 of 14 each i/S of 14 each 8/25 of 18 and 
9/25 of 14 each 

14 to 54  each April 1, 1965 14 to 54 each 14 to 104 each 

lfperoz. l4per%oz. 2fper 1/2 oz. 
(effective April 1) (effective March 1) 

1 	154 per gallI 
Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 

174 per gall 

Nil Nil Nil 34 per gall 
(effective Jun 	i 

Nil Nil Nil Nil 

Nil Nil Nil Nil 

Nil Nil Nil Nil 

178 per gallon 

208 per gallon 

24 per gallon 
(effective October 19) 

2/5 of 14 each 

14 to 104 each 

24 per 4 oz. 
(effective October 19) 

144 per gallon 

174 per gallon 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

124 per gallon 

144 per gallon 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

134 per gallon 

154 per gallon 

14 per gallon 

Nil 

Nil 

Nil 

94 per gallon 

94 per gallon 

Nil 

Nil 

Nil 

64 per gallon 

34 per gallon 
(effective April 1 

P/24 per gallon 



LABLF l. historical Summary at the Faxes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial governments 
1964 to 1974 - Concluded 

009 	 J 1970 1971 1972 1973 1974 
No. 

1 	154 1 

Same as Same as Same as Same as 184 2 
October 19, 1964 October 19, 1964 October 19, 1964 October 19, 1964 I 

Same as October 19, 3 
1964 

3/5 of 14 each 4 

Same as Same as 14 to  154 each Same as Same as 5 
October 19, 1964 October 19 	1964 May 1, 1972 May 1, 1972 I 

3gper½oz. t 6 
(effective May 1) 

J 	194 per gallon 124 per gallon 7 

1. 	214 per gallon 
Same as Same as same as 164 per gallon 8 

March 3, 1970 March 3, 1970 March 3, 1970 

Same as March 3, 1970 9 (effective March 3) 

9/25 of 14 110 
each. February 9, 1973 Same 

February 9, 1973 
Same as Some as Same as Same as 1 to 44 each 11 

March I 	19138 March 1. 1968 March 1, 1968 March 1, 1968 (effectIve February 9) 

Same as Same as 12 
March 1, 1968 March 1, 1968 

I  log per gallon 13 

Same as Same as Same as Same as 124 per gallon 14 
June 1, 1968 June 1, 1968 June 1, 1968 June 1, 1968 

Same as 15 
June 1, 1968 

1 	l 16 

Ic' to Of each Same as Same as Same as Same as Same as 17 
June 30, 1969 June 30, 1969 June 30, 1969 June 30. 1969 June 30, 1969 I 

644 per lb. L 18 
clfccti\ 	Jo1. 	:30 

154 per gallon 
I 

19 

i 	1001 Same as 1964 174 per gallon Same as Same as Same as 20 
February 5, 1971 February 5. 1971 February 5, 1971 

34 per gallon I 21 
(effective February 5) 

Nil Nil 8/25 of 14 each 22 

Nil Nil 14 to 94 each Same as Same as Same as 23 
February 5, 1971 February 5, 1971 February 5, 1971 

NI Nil 24per½oz. 24 
(effective February 5) 

Jo:ju 1 1100 23, January23 	1968 

{ 	

(effeve 	r1) Same as 1971 Same as 1971 Same as 1971 
25  

164 per gallon Same as April 1, 1973 
[ 

26 
(effective April 1) 

Nil 24 per gallon Same as Same as Same as 27 
(effective April 1) April 1, 1971 April 1, 1971 April 1. 1971 

NI Nil Nil Nit Nil 8/25 of 14 each 28 

Nil Nil Nil Nil Nil j 	14 to 94 each I, 29 
(effective April 1) 

1 2c per gallon Same as 1969 144 per gallon 30 
(effective April 1) 

104 per gallon 124 per gallon 154 per gallon Same as Same as Same as 31 
tfective April 1) (effective April 1) (effective April 1) Apr11 1, 1971 April 1, 1971 April 1, 1971 

2 1/4 per 	rallon 
Same 	19111 Same a 	19114 ("IfIlivI' 	April 	1i 32 
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TABLE VII. Historical Summary of the Federal Taxes on Alcoholic Beverages and Tobacco Products, 1964 to 1974 

1 964 1965 to 1966 
inclusive I 967 1968 to 1974 

inclusive 

Excise duty of 384 per gallon Same as 1964 Increased to 424 Same as 
effective December 1 December 1, 1967 

2. Spirituous beverages other than Canadian brandy Excise 	duty of $13.00 	per proof Same as 1964 Increased to $14.25 Same as 
gallon effective December 1 December 1, 1967 

Excise 	duty of $11.00 per proof Same as 1964 Increased to $12.25 Same as 3. Canadian 	brandy 	....................................................... 
gallon effective December 1 December 1, 1967 

4. Spirits 	sold 	to 	druggists 	and 	used 	in 	the 
Excise 	duty 	of 	$1.50 per proof Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 

gallon 

5. Imported spirits taken into bonded manufactory,. Excise 	duty 	of 	304 	per 	proof Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 
gallon (in addition to other duties) 

6. Wines: 
(a) Containing 7% or less of absolute alcohol 

by 	volume .................................................... Excise tax of 254 per gallon Same as 1964 Increased to 271,44 Same as 
effective December 1 December 1. 1967 

(b) Non-sparkling and 	containing more than 

1. 	Beer 	........................................................................... 

7% of absolute alcohol by volume but 

preparation of prescriptions 	............................... 

not over 40% of proof spirit ...................... Excise tax of 504 per gallon Same as 1964 Increased to 554 Same as 
effective December 1 December 1, 1967 

(c) Champagne and other sparkling wines ........ Excise tax of $2.50 per gallon Same as 1964 Increased to $2.55 Same as 
effective December 1 December 1. 1967 

7. 	Cigarettes. ................................................................. Excise tax of 21,44  per 5 cigarettes Same as 1964 Increase of excise tax Same as 
plus excise duty of $4 per 1,000 

. 

to 34 per 5 cigarettes December 1, 1967 
cigarettes weighing less than 3 

. 

effective December 1 
lb. 	per 	1,000 	or $5 per 	1.000 

. 

cigarettes weighing more than 3 

. 

lb. per 1.000. 

8. 	Cigars 	....................................................................... Excise tax of 15% plus excise duty Same as 1964 Increase of excise tax Same as 
of $2 per 1,000 cigars to 171,4% December 1, 

effective December 1 

9. Manufactured 	tobacco .............................................. Excise 	tax 	of 804 per 	lb. 	plus Same as 1964 Increase of excise tax Same s. 
excise duty of 354 per lb. to 904 per lb. December 

. 

effective December 1 

10. 	Canadian raw leaf tobacco 	.................................... Excise duty of 104 per lb. Same as 1964 Same as 1964 Same as 1964 

NoEes: 1. All goods subject to federal excise tax and/or duty are also subject to the federal manufacturers' sales tax; however, while the manufacturers' 
sales tax is applicable to excise duty, it is not levied on excise tax. 

2. Excise duties and certain excise taxes do not apply to imported commodities; the customs duty rates applicable to imported products are set, 
however, to take account of these excises. 



APPENDIX 

ic NI inistel of F inauce brought down a new 
mut on November 18, 1974. In addition to new 
liroposals. the Minister reintroduced, in the same or 
imended form, all thcproposaIs of the May 6th budget. 
he major recommended changes and new proposals are 
follows: 

The 5% reduction to personal income is retained, 
it as of January 1, 1975. to be increased to 8% 
ih a maximum relief of S750; 

ic exemption from personal income tax for the 
I just SI ,000 of interest income is reintroduced with 
the provision that it will extend to interest income 
and/or income from Canadian dividends, as of 
January 1, 1975; 

(iii) effective January 1. 1975, the first 31,000 of 
pension income, other than from universal pension 
plans, to be exempted from personal income tax; 

(tie 30% i  write-off for expenditures incurred in the 
c\ploration of natural resources to he restored to 
100% retroactive to May 6; 
the two-year fast write-off provision for new 
machinery and equipment for Canadian manufac-
turing and processing concerns which was to expire 
ii December 31, 1974, to be extended mdc-

finitely 
capital cost allowance on new, multiple-unit 
rcsidential buildings for rent to be claimed against 
aMv source of income between November 18, 1974 
.uid December 31, 1975: 

(vii) tie extra abatement to the provinces of 10% for 
petroleum profits (over and above the basic 
a)atement of 10% for taxable income earned by 
corporation in the provinces) is reintroduced and 
increased so that the federal rate of tax is 30% in 
1974, 28% in 1975 and 25% in 1976 and sub-
cquent taxation years: 

I the federal sales tax on transportation equipment 
including railway cars, large trucks, buses and 

coiflniercial aircraft to he eliminated: 
i' 1 the sales tax of either 11% or I 2' on building and 

cii1trtnct join nnatcri;nl to he reduced to 5: 

(x) the special excise tax of 820 on each 100 pounds 
of automobiles over 4,500 pounds and station 
wagons over 5,100 pounds is changed from the 
May 6th proposal to $20 on the first IOU pounds 
over these minimum weights. $25 on the next 100 
pounds and $30 on each subsequent 100 pounds: 

(xi) the special excise tax of 3% on motorcycles with 
engines larger than 250 c.c., privately-owned air-
craft, marine motors larger than 20 h.p., and motor 
boats for such motors to he increased to 5% for the 
motorcycles and 10% for the other categories. 

All the changes listed under (viii) to (xi) are to be 
made effective November 18. 

The following commodity tax in easu res contained 
in the May budget are to be made effective as of 
November 18. 

(i) Excise duty on spirits increased to $16.25 per proof 
gallon from $14.25, equivalent to 24 per 25 oz. 
bottle. 

(ii) Excise tax on table wine increased to 95 per gallon 
from 55, equivalent to 6.54 per 25 oz. bottle. 

(iii) Excise tax on sparkling wine increased to 32.95 per 
gallon from $2.55, equivalent to 6.5 per 25 oz. 
bottle. 

(iv) Tax on cigarettes under Excise Act increased to 
2 1 /2'I per 5 cigarettes from 2, equivalent to 2 per 
pack of 20. 

(v) Tax on tobacco under Excise Act increased to 50 
per pound from 35, equivalent to 15 on a one 
pound tin. 

(vi) Tax on cigars under Excise Tax Act increased to 
20.5% from 17.5%, equivalent to less than 37o of the 
selling price of cigars. 

The manuscript of this publication was prepared 
well in advance of the November 18th budget. As a 
result, the changes listed above are not incorporated in 
the rcl:i ted t:ih es. 
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